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Ultimátum az ohioi bányászoknak
Irta: HIMLER MÁRTON

Ohio bányászaihoz ultimátu­
mot intéztek a társaságok. So­
kan nem tudják, hogy volta­
képpen mit jelent az a szó: 
ultimátum.

Azt a fenyegetést nevezik 
ultimátumnak, amely az utol­
só szó a tárgyaló fél részéről 
s amely határt szab a válasz­
ra. Megszabja a legutolsó na­
pot, amelyen a másik fél vála­
szát elfogadják.

És megmondják az ultimá­
tumban azt is, hogy kedvezőt­
len válasz esetén milyen lépé­
seket tesznek a másik fél ellen.

Az ohioi bányatulajdonosok 
JUlius 15-ét tűzték ki válasz­
adási határnapnak s bejelen­

’ tették, hogy 18-án erélyes el­
járáshoz folyamodnak.

Ha a bányászok a társasá­
gok kikötései alapján egyezsé­
get nem kötnek, vagy erre va­
ló hajlandóságaikat velük 15- 
ig nem tudatják, azonnal open 
shop alapon fognak a munká­
hoz.

Semmi kilátás nincs arra, 
hogy a bányászok meghátrál­
janak az ultimátum előtt, s 
hogy. 17-es, sőt annál alacso- 

• nyabb . bérskála mellett mun­
kához lássanak; s a társaságo­
kon lesz a sor, hogy beváltsák 
a fenyegetéseiket.

Szó sem lehet arról, hogy 
17-es alapon hozzá lássanak 
open shop mellett a munká­
hoz, legfeljebb arról lehet szó, 
hogy ezt egy páran megkísér­
lik.

Általában azért nem fognak 
hozzá a sztrájktöréshez, mert 
ehhez nincs pénzük az ohioi 
szénbáróknak.

Sőt tovább megyek ennél.
Ha a bányászok 15-ére egyez 

séget kötnének 17-es skála mel 
lett, a bányák nagyobb részét 
akkor sem vehetnék üzembe, 
mert ahhoz nincs pénzük, hogy 
veszteség mellett az üzemet 
fen tarthassák.

A jelenlegi piacon 17-es ská­
la mellett is vesztenének a tár­
saságok.

Jól tudják ezt ők íb, jól tud­
ják azt is, hogy a bányászok 
nem fognak majd a munkához 
és az egész ultimátum nem 
más, mint egy lehetetlen hely­
zetben levő csoportnak még 
lehetetlenebb kísérlete. •

Ohio szénmezőinek fele ha­
lálra van Ítélve s meg fog hal­
ni mindenképpen.

Megírtuk ezt már sok száz­
szor, megírták rajtunk kívül 
még sok százan s tudják ezt' 
azok a bányatulajdonosok is, 
akiknek például a Hocking 
mezőn vannak a bányáik.

Nem segít a kimúláson sem­
mi.

Leszállíthatják a munkadi­
jat, leszállíthatják -a számuk­
ra a fuvardijat, kitilthatják az 
ohioi állami és városi intéze­
tekből az idegen államok sze­
nét, mindez nem segít a Ho­
cking völgyén.

Kelet Ohioban más a hely­
zet

A “Pittsburgh” szénérbeu 
bányászó társaságok nagyobb- 
jai üzembe vehetik a bányákat,

'ha a munkásaik hajlandók a 
munkabért egyharmaddal lej­
jebb vágni s a jelenlegi.azálli- 
tási kedvezmény birtokában 
versenyezhetnek West Virginiá 
val. ■

Arról azonban ott sem lehet 
szó, még a 17-es munkadijak 
mellett sem, hogy a bányászat 
hasznos legyen, vagy hogy ál­
landó munkát nyújthassanak 
a bányászságnak.

Sokan fordultak e latihoz az 
utolSó hetekben Ohioból, hogy 
írjuk meg a véleményünket a 
helyzetről s azokról a lehető­
ségekről, amelyeknek szembe 
kell néani Ohioban.

A helyzet zavaros, a jóslás 
pedig nehéz munka.

Ebben az esetben azonban a 
múlt és jelen élesen megvilá­
gítják 'a jövőt is és Ohio bá­
nyászainak el kell készülniük 
arra a sorsra, amely elől nincs 
kitérés.

Első sorban megírjuk, hogy 
mit várhatnak a bányászok, ha 
a sztrájkjuk győzelmes lesz és 
uj szerződést kapnak a jelen­
legi bérskálával.

Valamivel rosszabb viszo­
nyokat, valamivel kevesebb 
munkát, mint amilyenben ré­
szük volt az utolsó három év­
ben.

West Virginia szene egyre 
erősebb versenytársa lesz Ohio 
nak s Kelet Ohio jó minőségű 
szene ellen ott merednek az 
égbe azok a bányák, amelye­
ket az Ohio River west virginiai 
oldalán egyre építenek és egy­
re nagyobbitanak. Ugyancsak 
a "Pittsburgh” seamben.

Nincs ma társaság, amely 
azt remélheti, hogy a jackson- 
villei bérskálával Ohioban dől 
goztatni tudjon s meg kell ér- 
teniök a bányászoknak, hogy 
a nagy munkabér semmit nem 
ér .a papíron, hogyha nincsen 
muhka.

Ezzel nem azt akarom mon­
dani, hogy kisebb munkadij ért 
menjenek munkába, vagy hogy 
felcsapjanak * sztrájktörésre.

Megírom majd azt is,, hogy 
milyen sors vár rájuk alacso­
nyabb munkadijak mellett s 
látni fogják, hogy ez csak pil­
lanatnyilag jelent a számukra 
munkát.

Itt csak azt akartam egyelő­
re leszögezni, hogy a régi 
egyezség semmit nem ért, hogy 
az tette lehetővé West Virginia 
szénmezőinek hatalmas arányú 
fejlődését s hogy egy esetle­
ges “nyereség”-be el fognak 
vérezni a bányászok.

Ha a szervezet az összes bá- 
nyászság számára elfogadna 
egy hat dolláros, vagy egy öt 
dolláros munkadijat, ez sem 
jelentene megkönnyebbülést a 
bányásznak.

Talán akkpr annyit dolgoz­
nának, mint amennyit az utol­
só három évben dolgoztak, de 
én azt íb kétlem.

West Virginia bányái keve­
sebbet fizetnek öt dollárnál.

S két-három társaságot ki­
véve West Virginia bányái 
1923 óta állandóan ráfizetnek 
az üzemre.

Van egy-egy rövid időszak,'bányáinak az
mikor keresnek egy pár dől-‘hogy veszteséggel benne ma­
iért, de évről-évre négy év óta radhatnának az üzemben és a

osztályrésze,! Hogy mégis mi a lehetőség 
henna mn- és a mentség Ohio számára?

rendszeresen fizetnek, rá az gémben.
üzemre. ' A sztrájk letöréséhez és a

Megállni nem tudnák, mert szervezet megsemmisítéséhez 
akkor véglegesen .összeomlik a azonban nincs reményük, mert 
hitelük s a bányátjezárása' ren I nincs hozzá pénzük 
desen azt jelenti, hogy a tár-, .Háború viseléséhez pénz 
saság elvesztette véglegesen' szükséges s ezzel a pénzzel 
a bányáját. icsak három-négy kelet-ohioi bá

Azt mondhatják erre az'nyatársaság rendelkezik. Vi- 
chioi bányászok, hogy akkor'szont azzal nem érnek semmit,
eiőbb-utóbb rendbe jön a hely­
zet, mert lassan tönkre men­
nek a Virginiák bányát (Vir­
giniák alatt mindig'a kgt Vir­
giniát és Kentucky egyre szé­
lesedő szénmezőit tessék ér­
teni.)

Egy-egy bánya letörése azon 
ban nem huzza ki azt a bányát 
az üzemből.

Az összeomlott vállalatot 
más veszi át s minthogy az uj 
tulajdonos rendesen potom 
pénéért jut a bányához, any- 
nyiva!. könnyebb elviselnie a 
folytonos veszteséget.

Hogy ugyanezt megtehetnék1 
Ohioban?

Nem tehetnék meg.
Az ohioi — évek óta majd­

nem tétlen bányák — annyira 
el vannak adósodva, hogy a 
bankárok a követeléseik leg­
nagyobb részét leírták már s 
uj pénzt nem hajlandók adni a 
számukra.

Nem hajlandók azért, mert 
evekén át való veszteségre kell 
elkészülniük s olyan helyre iga 
zán nem érdemes kölcsönt ad­
ni, ahol kamat helyett újabb, 
meg újabb kölcsönnel kell, élet 
ben tartani a követelést.

öt dolláros napidijak és a 
tizenhetes bérskála mellett Ke­
let Ohioban (a Pittsburgh 
seamben) esetleg valamennyit 
dolgoznának, de ez a valameny 
nyi átlag nem tenne ki ötven­
hatvan százalékot.

Valószínűleg képes lenne dől 
goztatni a Pittsburgh Coál Co. 
esetleg a Lorain Coal & Dock 
Company, talán a Pittsburgh 
Terminal érdekeltségei, dé a 
független vállalatok nagyon 
ritkán dolgoznának.
' A fentjelzett pár vállalat ta 
ián ötven-hatvan százalékot 
dolgoztatna, de azt is csak ab­
ban az esetben, ha a legújabb 
teherdijkedvezmény megma­
radna.

Minthogy azonban a Nor­
folk & Western Ry., a Louis­
ville & Nashville Rd. és a C. 
& 0. máris leszállították a 
fuvardíjat tíz centekkel s 
minthogy valószinüleg még eb­
ben a hónapban újabb tiz cent­
tel fogják a fuvardijat a ki­
kötőkbe leszállítani, a pilla­
natnyi előny megszűnik majd.

Kelet Ohio bányatársaságai 
csak akkor lennének képesek 
sikeresen üzemben tartani a 
bányákat, ha a szervezetet vég 
legesen letörhetnék s úgy szab­
nák meg a munkafeltételt és 
munkadijat, ahogy megteszik 
azt — teszem fel — Loganban 
és vidékén.

Sikernek ez esetben is csak 
azt nevezem, ami a Virginiák

ha csupán az ö telepeiken tö­
rik le a szervezetet. Akkor 
Ohio még mindig szervezett vi­
dék marad, amelyben mitsem 
ér egy szervezetien szigetecske.

HoCking szénmezői akkor is 
halálra vannak Ítélve, ha hol­
nap a szervezetet letörhetnék 
és letörülnék a világból, mert 
ezen a vidéken senki és semmi 
nem segíthet. •

Nagyon tudom, hogy ezt ne­
héz megérteni és ebbe nehéz 
belenyugodni azoknkak a tár­
saságoknak, amelyeknek ott 
milliós befektetéseik vannak s 
hogy éppen olyan nehezen hi­
szik ezt el azok a magyar bá­
nyászok, akiknek Hockingon, 
Murray Cityben, Hollisteren, 
Twentyeighten, Modocon, Su­
gar Creeken házaik vannak.

Nem is kell félre értenie sen 
kinek sem.

Itt-ott dolgozni fog néha- 
néha egy-egy bánya.

A New York Central bizo­
nyos alvállalatainak ott szük­
sége van egy kevés szénre és 
ezt a szenet mindig ott fogják 
kibányászni.

Pár iparvállalat is görcsö­
sen ragaszkodik ahhoz a be­
fektetéséhez, amelyet a ho- 
ckingi bányája képvisel a 
mérlegén.

De ez nem jelenti, hogy élet 
lesz a Hocking vidéken általá­
ban.

' Nyolc-tiz percentes hamu­
val és három-hat percentes 
sujphurral nem lehet ma és 
nem lehet többé szenet eladni a 
fogyasztónak, jobb szén pedig 
nincs ott a vidéken.

Ha ma nem a tizenhetes, de 
a tizennégyes bérskálát léptet 
nék -érvénybe arrafelé, holnap 
— rendelések hiányában — uj 
ra lezárnák a bányákat.

Kelet Ohio tehát néminemű 
reményekkel gondolkozhatik 
rajta, hogy miként szálljon 
szembe a Virginiákkal s meg 
kell említenem, hogy a kor­
mány mindenképpen támogat­
ni irtván ja Pittsburgh szénme­
zejét.— ahová Kelet Ohio tar­
tozik — a küzdelemben.

Ezért rendeltették el az Ál­
lamközi Kereskedelmi Bizott­
sággal a viteldijak lejjebb 
szállítását

Kétségtelen, hogy százféle 
eszközt keresnek és találnak 
majd, hogy a küzdelmet ne 
c|ak felvehessék, de folytat­
hassák.

Ez alatt a küzdelem alatt 
vérezni fog Kelet Ohio is, a 
Virginiák is, de vérezni fognak 
a bányászok is; akik alacsony 
munkadijat és kevés munka­
időt remélhetnek.

Kétféle mentséget tudok a 
számukra elképzelni.

Az egyik roppant súlyos lé­
pés, amely évek keserves kál­
váriáját hozza a bányászságra.

Ha Ohio bányászai úgy ha­
tároznak, hogy az otthonuk 
kedvesebb a számukra, mint a 
többi bányász, hogy Ohioért 
feláldozzák a nagy bányász­
szervezetet és úgy a többi bá-
nyászok — mint saját maguk 
reménységét, akkor szervez­
kedhetnek önmagukban.

Akkor meg kell érteniük nem 
csak a szénipar helyzetét, ha­
nem különösen az ohioi bánya­
társaságok helyzetét : s olyan 
megállapodásokat kötni velük, 
amely versenyképessé tenné a 
bányákat.

Ha Ohio állam területén kü­
lön szállítási kedvezményeket 
kaphatnának, ha a bányaválla­
latok Ohioban bizonyos adó­
kedvezményben résbejilhíiiné- 
nek s végül7 és természetesen, 
ha a munkadijakat alaposan 
leszállítanák, akkor megpróbál 
hatnák szembe szállni az Egye 
sült Államok többi szénmezöi- 
vel.

Ha a Hocking völgyön ki­
lencven cent munkadij-kiadás- 
sal, Kelet Ohioban egy dollár 
munkadij kiadással kitermel­
hetnék a szenet, akkor — a 
fentjelzett kedvezményekkel 
együtt — talán egy időre meg 
tudnának állni a piacon.

Hocking völgyén akkor ter­
melhetnék ki a szenet 90 cent 
munkadij kiadással tonnán­
ként, ha a szén ladolásáért és 
géppel való vágásáért összesen 
mintegy 45—48 centet fizetné­
nek. A napszám ez esetben 
négy dollár és azon alul lenne.

Kelet Ohioban akkor ter­
melhetnék ki a szenet egy dol­
láros munkadij-kiadással, ha 
a szén ladolásáért és vágásá­
ért összesen ‘ 48--L52 centet fi­
zetnének, vagy ha a szén vá­
gásáért és ladolásáért 60 cen­
tet adnának, ellenben a lejáró 
kőért fizetniük nem kellene 
semmit.

Megtehetnék Ohio külön sző 
vetkezett vagy szervezett bá­
nyászai azt is, hogy a szén 
árát 60—40 arányban megosz­
tanák a társasággal. A szén­
termelés költségeinek körülbe­
lül a hatvan százaléka megy el 
{punkadijra s a negyven száza­
léka képviseli a royaltit, anya­
got, villanyt, eladási költsége­
ket, tisztviselők fizetését, adót, 
biztositást és kamatot az adós­
ságra.

Ebben az esetben sem jutna 
több a munkásságnak a fent 
jelzett munkadij nál, de néha 
bizonyos hónapokban talán 
húsz százalékkal többet is ke- 
rcshetnének.

Ez az előnye talán eltartana 
egy-két évig Ohionak.

Ez alatt az idő alatt egész 
biztosan a többi államok is 
követnék a példákat s nemcsak 
utólérnék Ohiot, de egész biz­
tosan elhagynák azt.

Talán Ohio bányái a legke-

vésbbé alkalmasak a géppel 
való bányászásra, szénlado- 
ló gépre még gondolni is me­
rész dolog Kelet Ohio rohadt 
letököve alatt s két év után 
Ohio — a fentebb irt összes elő 
nyök dacára — megint kfesnék 
a versenyből.

A másik, az állandó 'meg­
könnyebbülés nem jöhet el 
előbb az ohioi szempárnak és 
bányásznak, mint mikor el fog 
jönni az egész ország puha- 
széniparának.

Egyszer szénipar sorsát 
rendezni fogják.

Valószinülega. szövetségi ha 
tóságok . _ ’ “ -
zésével, sőt . k w 
nek a hatóságoknak, pjetve a 
kormánynak a támogatásával, 
meg fogják csinálni az első 
széntrustot Vagy ' egyszerre 
két-három széntrustot.

Ugyanakkor megállapítják 
majd, hogy zónásitani kell az 
országot, ahogy az a háború 
alatt volt s megtiltják* egyi^ 
zónának, hogy a másik zóna 
piacára szenet küldjön.

Ezt elérhetik azzal, hogy a 
fuvardíjakat zónák szerint 
szabják majd meg.

Ha az egyik zóna nem igye- 
kezhetik rajta, hogy a másik 
zóna bányáinak a nyakát át­
vágja, ha a trustok segítségé­
vel kitörlik a jelenlegi egész­
ségtelen versenyt a piacból, 
akkor a bányák tisztességesebb 
árat fognak a szénért kapni.

S a vevőnek mégsem kell 
aránylag sokkat többet fizet­
ni, mert a hozzá legközelebbi 
zónából fogja a szenet kapni.

Akkor újra találnak Ohio 
szenének olyan piacot, ame­
lyen silány minőségének nem 
lesz túlságos akadálya s ak­
kor megint szó lehet arról, 
rendszeres bányászatra gondol 
hassanak Ohioban.

Hogy ez mikor lesz meg, azt 
nehezebb megjósolni. Lehetsé­
ges, hogy megtörténik két év 
múlva, de az sem lehetetlen, 
hogy még tiz évig haldoklás 
lesz a szénipar sorsa.

Egyszer egész biztosan meg­
változik ez a helyzet, mert 
örökké még a leggazdagabb 
társaságok sem bírják a vesz­
teséget.

Hogy idáig késett s hogy 
még ma gondolni sem merek 
két éven belüli enyhülésre, ab­
ban a bányászvezérek a főbü- 
nösek, akik szűk látókörű, te­
hetségtelen, kis embereknek bi­
zonyultak.

Nem látnak, mert nem akar 
nak látni s ahelyett, hogy be­
szervezték volna az egész or­
szágot, vagy szembe néztek 
volna a szénipar nyomorúsá­
gos helyzetével, ostoba szajkó 
módjára csak Jacksonville! 
tudják emlegetni.

Green urral, a Federation 
elnökével együtt egyre jár a 
szájuk a szénbányák államosí­
tása ellen, ahelyett, hogy két 
kézzel küzdenének az államosí­
tás érdekében.

Voltaképpen mit veszthetné­
nek a bányászok, ha a szén­
iparban a szövetségi kor­

mány ellenőrzést gyakorolna?
A bányászvezérek esetleg el­

veszthetnék az állásaikat, de a 
bányászok igazán semmit nem 
tudnának veszíteni.

Munkájuk nincs, keresetük 
nincs, ezt a két dolgot hát el 
nem veszthetik.

A bányászok szervezetét az 
törte le, hogy a bányászok 
egyik' fele egyfajta rendszer 
mellett (szervezetben) dolgo­
zott, a másik felének egész 
más volt a munka viszonya, a 
fizetése és a munka-alkalma.

Államosítás (szövetséges, el­
lj ázásról van sző) egységessé 
:enné a viszonyokat s mindkét 
bányász-csoport csak nyerhet­
ne. •

Ez tehát a másik megoldás 
Ohionak,

Tessék radikális változást 
eszközölni a szervezet kebelé­
ben, tessék tüzzel-vassal azon 
lenni, hogy a kormány rendez 
ze mielőbb a szénipar sorsát, a 

nenj lehet rendezni anél­
kül, hogy a bányászok sorsa 
nem nyerne elintézést.

Mert ostobaság ragaszkodni 
7.50-es, fizetéshez, mikor jól 
tudják, hogy azt nincs ‘iniból 
megfizetni s hogy egy ilyen 
diadalban csak végső elvérzes 
következhetik a szervezetre. 

' És okosság az sem lenne, 
hogy a szervezetből Ohio ki­
robbanjon, hogy olcsó pénért 
kis időre Ohio bányászai mun­
kába álljanak, mikor < egy­
két év után újra odavisz 1 őket, 
ahol most vannak.

Ez a világos és egyenes be­
széd nem fog tetszeni sem Ohio 
ban, sem a bányász-szervezet 
központjában.

Nem tehetünk róla.
Nagy lelketlenségnek tart­

juk, hogy éheztetik a bányász- 
ságot olyan győzelem reinényó 
ben, amely sem kenyeret, sem 
egyebet nem hozhat a bányász­
ságnak.

Én szeretném azt az embert 
látni, aki nékem szemembe 
merné mondani, hogy 7.50-es 
napidijakkal és jacksonviilei 
bérskálával a közeli években 
munkát lehet remélni Ohioban.

Minden esetre tudniok kell 
Ohio bányászainak, 'hogy ők 
vannak jelenleg a legrosszabb 
helyzetben az Egyesült Álla­
mok bányászai közt.

Éppen azért az ö dolguk, 
hogy a kivezető útra rátérje­
nek hogy a szervezet kebelében 
szerezzenek érvényt egy egé­
szen uj iránynak, egy kon- 
struktive iránynak, egy alko­
tó irányzatnak, amely a jelen­
legi zsákutcából a bányászokat 
kivezetné.

Azért irom, hogy Ohio bá­
nyászai vannak a legrosszabb 
helyzetben, mert Illinois bá­
nyászai meg fognak egyezni 
két-három hónapon belül a 
bányaurakka).

Illinois téli piacán az az ál­
lam egyedül van, ott megfizet­
hetik a jacksonviilei munkadi­
jat, különösen ha némi kedvez­
ményt fognak kapni a munka-

(Folytatás a 8-ik oldalon)
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Kilencezer mérföld magyar 
sorsok utján

ZELLER-CSODÁK HARMINC; fa s
MERTFÖLDÖN ÁT.

gazdagon önti az olajat va ier-termés akerj éré.

San Diego.

í .amennyi.
Ennek a kis szögletnek is 

,an valami köze ahhoz, hogy 
Californiának a lakossága hir-

Azt hiszem, megírtam, hogy

San Diegoban voltaképpen1 elen négy és fél millióra emel 
már nem volt dolgunk. Illető-] kedett s hogy másfél milliós 
leg ott már nem volt kiválás:’ afOS ]ett tiz-tizenöt év alatt
tott föld vagy terület a 
munkra, hogy azt különösebb , 
okból vagy célból megtekint- ' 
sük.

Mikor azonban ' loridai , 
zeller-földeken barangoltam s 
m.kor elámultam rajta, hogy , 
egyetlen aker celery termelé­
sére elköltenek nyolcszáz dől- . 
lárt, azt mondta floridai me­
zőgazdasági egyetem zeller- , 
szakértője, hogy nézzek szét 
egy kicsit San Diego vidékén, , 
ahol ezerkétszáz dollárt költe- . 
nek el a celery akerj éré.

A kitérő nem volt túl nagy. 
Tarnóczyt úgyis San Diegoba 
küldték az orvosai és csábított , 
bennünket Tia Juana is. Me- . 
xiconak ez a hírhedt lebuj vá- । 
rosa, ahová California játék . 
szenvedélyét és egyéb — még ; 
ennél is alacsonyabb szenvedé­
lyét — lecsapolják. .

Hollywoodtól San Diegu kö- ■ 
rülbelül hatvan-hetven mért- ] 
föld.

Az első harminc mértföld­
nek is megvan a maga nagy- ( 
szerű érdekessége, a második ■ 
nak is. .... '

Az első harminc mértföldet , 
erdőn keresztül rohanja végig , 
a Santa Fe. .. í

Csakhogy milyen erdőn. s 
Dél California folyékony­

aranyát ezernyi olajkút purr- ; 
pázza a sivatag mélységéből és ; 
nem lát az ember a jobbr^- । 
balra emelkedő olajkutak vég j 
télén' és beláthatatlan tömegé- ( 
töl.

Olajkutakkal már Holly- j 
woodon és Los Angelesben is । 
találkoztunk. 1

Ott minden jobb családnaK j 
egyenesen az udvarban van a ; 
maga kis olajkutja és a felhő- , 
karcolók tövében akárhány ; 
ilyen olajpumpa mered rá az ]

Én valahogy mindig fel vol- ] 
tam fuvalkodva, mikor a hím- | 
lervillei virágos kerteken vé- । 
gig néztem, vagy amikor más < 
telepek sivár, barátságtalan ] 
házsorai közt végig mentem; s 
úgy tartottam, hogy a virágos ] 
kert csinált igazi magyar "ott- . 
hont” Himlervilleből.
, Nagy alázatossággal és meg 
alázkodással ismertem be ezen ; 
a vidéken, hogy kerti dísznek | 
nem bolondság éppen egy olaj- । 
kút sem, melynek a szaga nem - 
vetekedik ugyan a rózsának az : 
illatával, de amit biztosan szí­
vesen eltűrne az udvarán min­
den szegény ember.

Hát harminc mértföldön át 
vele jönnek az olajkutak az 
emberrel, de ezen a vidéken 
annyi van belőlük, mint egy 
tisztességes irtatlan erdőben a

ja Los Angelesnek elkeresztelt 
falucskából.

Mikor az olajerdőből eltá­
voztunk, újra csak erdőben sza 
ladt a vonatunk.

Ez az erdő szebb volt az 
olajkutak rengetegénél és ta­
lán értékesebb is az ország 
szempontjából.

Gyönyörű és gyönyörűen gon 
dozott narancsosok, barackme- 
zök és fügefa erdők váltják 
egymást s természetesen a 
.>zebbnél-szebb kisvárosok tu­
catjai sorakoznak a Csendes 
tenger kékszinü vize mellé.

Azt már említettem, hogy 
Californiában a természet is, 
az emberek is arra törekedtek, 
hogy minden szép legyen az 
államban s ez különösen áll 
San Diego vidékére.

San Diego hires arról, hogy 
az év háromszázhatvanöt nap­
jából átlag háromszázhatvan­
egy napon szép derült idő 
van.

A város lakossága ezt alapo­
san kihasználja s nemcsak a 
turisták tízezreit csalogatják 
oda a jó idővel és a szép yi- . 
dékkel évről-évre, hanem a vá 
rosnak az állandó lakossága 
is felnövekedett egy pár év 
alatt százezerre.

Olyan szép San Diego vidé- ; 
ke, amilyen nagyon kevés van 
az országban s hogyha én töke 
pénzes, lennék, első sorban San 
Diegoban építtetnék egy állan­
dó otthont.

San Diego előtt húsz mért­
földdel elérkeztünk arra bizo­
nyos zeller-farmra. A birtok 
voltaképpen harminckét mért­
föld hosszú (egyetlen gazdáé) 
s San Diego másik oldalán is 
elhúzódik vagy tiz mértföldre. 
Majdnem a mexicoi határ mel­
lé.

Szélesnek nem nagyon szé­
les ez a birtok, de hát harminc 
két mértföldnyi hosszúsága 
mellett nincs a tulajdonosnak 
oka a szélesség miatt panasz­
kodni.

Gyönyörű, zsiros, gazdag fe­
kete föld, közvetlen 3 tenger 
szélén, de annál átlag tálán 
harminc lábnyi magasságban.

Ez a tengerhez való közelség 
azt jelenti, hogy vizet találnak 
bőven rajta s ez a magasság 
azt jelenti, hogy a felesleges 
viz azonnal lefolyik a terület­
ről.

Eladó föld nincsen ezen a 
vidéken, csak San Diego és 
Mexico között találhat valaki 
egy pár kisebb farmot.

Nem sokáig kellett a celeryt 
nézegetnem s mindjárt meg­
láttam azt az ezerkétszáz dol­
lárt, amit itt ráköltenek a zel-

hogy kisebb darabokban Sarf' 
Diego és a mexicoi határ közt 
(amely csak tizennyolc mért­
föld a város szivétől) hatazáz- 
tól ezer dollárig kell fizetni a

The Anderson House Furnishing Co., Inc 
NORTH-FORK, W. V4.

Teljei lakás berendezés a legszebb kivitelben.
0^* Készpénzért, vagy hitelbe is '"WK

Vásárolt bútorját hazaszállítjuk ingyen a leg­
messzebb eső bányatelepre is.

Magyar vásárlóinkat figyelmes kiszolgálásban 
részesítjük.

f lóridéban mit csinálnak a 
celeryvel.

A növekvő zöldséget a szó , 
szoros értelmében papirosba 
csomagolják, hogy a szára । 
szép magasra nőj jön s hogy a , 
nap ne süsse le a szép, fehér ( 
szinét.

Természetesen egyenes sorok ] 
ba vannak a bokrok ültetve és 
a tábla egyik végétől a másik 
végéig külön papírba takarnak 
minden egyes sort Floridában.

Jó erős papírba, amely nem 
szakad el, mikor kifeszitik s 
amit pár hét múlva leszednek 
a kész termésről 3 legalább 
még egyszer, de esetleg még : 
kétszer elhasználnak.

Természetes, hogy ez nagy ' 
és költséges munka a hogy er­
re megy el annak a nyolcszáz 
dollárnak a legnagyobb része, 
amit Floridában elköltenek 
egy alfer termésre.

Hát San Diegoban tovább 
mennék. De még mennyivel to- ' 
vább mennek.

Ott minden egyes bokor tér- 
mést külön papírtekercsbe cso­
magolnak s aki el tudja kép­
zelni, hogy hány bokor celery 
lehet egy akernyi földön, az 
fogalmat alkothat róla, hogy 
hány bokor termést kell a föl­
dön becsomagolni és aztán uj- ' 
ra kicsomagolni, mikor a zel­
lert kivagdalják.

Én körülbelül kétszázezerre 
becsültem egy akeron a zeller­
bokrok számát s a birtok ve­
zetője azt mondta, hogy csak ■ 
husz-huszonötezer bokornyi a 
tévedésem.

SzázVet^enÖtezer bokor zöld­
séget csavargatnak a mezőn 
papirosba s ugyanannyit -bon­
tanak ki aratáskor.

Ilyen költségek mellett és 
ilyen viszonyok közt bizony 
nftgtörténik, hogy néha alig jö 
vedelmez valamit a zeller-ter­
més, de vannak aztán olyan 
évek is, mikor egy-egy aker 
egy-egy termése tizenkét-tizen- 
ötszáz dollárt jövedelmez.

Természetesen ilyen éghajlat 
alatt több termés van s a farm 
managerja azt állítja, hogy át­
lag biztosan számítani lehet 
akeronként évi öt-hatszáz dol­
lár tiszta keresetre. *

De éppen mert ilyen nagy a 
költség a termésre, itt megle­
hetős forgó tőkére is szüksége 
van a farmernek.

Természetesen zelleren kí­
vül egyéb zöldséget is, sőt éves 
veteményt is termelnek a gaz­
daságon, de a celery tette a vi­
déket a térképre s az adja 
akeronként is a legtöbb jőve-' 
delmet.

Műtrágyát itt a földre rit 
kán tesznek s felesleges alul­
ról öntözni a celery gyökerét, 

1 amint azt teszik Floridában.
Itt a tenger közvetlen közelsé­
ge elég nedvességgel látja el a 
mező sub-talaját az év minden 
napján.

Érdeklődtem, hogy mennyi­
ért lehet venni errefelé egy 
aker ilyen földét s úgy láttam,

vidék -s minthogy csak a föld­
nek talán a fele alkalmas az 
igazi intenzive termelésre, egy 
aker tiszta termőföld ezer dol­
láron felül hoz, ha eladják.

Akinek nincs öt-tizezer dol­
lárja, annak nincs mit keresni 
San Diego zöldség farmján.

Már pedig az a magyar em­
ber, akinek megvan a tízezer 
dollárja, nem hajlandó azt öt­
hat aker földbe befektetni.

Még talán akkor sem, ha 
nem zeller, de olajkút lenne a 
termés rajta.

Pedig ezek a kis farmok sok 
kai többet érnek a nagy far­
moknál és a megélhetés ■ is, 
meg a jövedelem is' biztosabb 
rajta az intezive gazdálkodás 
mellett.

San Diegö nemcsak egyik 
legszebb városa az országnak, 
de a Csendes tengeren az Egye 
sült Államok legnagyobb és 
legfontosabb hadi kikötője.

Tele van tehát matrózokkal 
és el lehet képzelni, hogy na­
gyon vig város. Ahol állandó 
katonaság van, ott valahogy a

MAGYARORSZÁGI HÍREK

Tüdővészesek tragédiája Sződön, ahol 
egy évben csak háromszor nyitják 

ki az ablakot és ahol irigylik 
a váci fegyenceket

Mi történik Budapesttől 27 kilométernyire?

Huszonhét kilométerre vona­
ton 56 percnyire fekszik Buda­
pesttől Szód és mégis a poros, 
akácok falu országutján egy 
napbarnított férfi, a szödi or­
vos, aki naponta 14 kilométert 

«ép lányok i. megteremnek Pámeneok mi.lt,
ott - proMbic.6 ide, preHbi-|“‘ ”“dJ* to®"" MW* 
ció oda — nagyon vig élet van sz ’• , , , , .
« mulatókban. |. ~ t'“ “k“r°k ""

Az amerikai képmutatásból' 
is hiányzik San Diegnoban va­
lamennyi és Páris óta olyan 
szabadságot és olyan meztelen­
séget nem igen láttam még a 
színpadon, mint itt. Igaz az­
tán, hogy abba a színházba 
nők nem igen járnak s a kö­
zönség legnagyobb részét a 
navy adja. -

Az ilyesmivel aztán úgy van 
az ember, mint a gyermek a 
cukorral. •

Ha egy kicsit a mulatságba 
belekóstol, akkor annál jobban 
megjön rá az étvágya.

Mi sem elégedtünk meg te­
hát-azzal az éjjeli élettel, amit 
San Diego nyújthat a vendég­
nek.

Elmentünk másnap Tia Jua- 
nába, ahol éjszakákat csinál­
nak a nappalokból és reggel­
től estig folyik az ezerféle di- 
nom-dánom.

HIMLER MARTON

'kit, de én, mint fogoly voltam 
Izjumban, Oroszország legsö-

' tétebb pontján, a Harkovi me- 
1 gye sarkában is, amely 70 ki­
' lomé ternyire van a várostól és 
‘ még ott sincs olyan kétségbe­
' ejtően egészségtelen életű nép.
1 Fáj ez nekem, mert ide való 
‘ vagyok. A szülőfalum...
1 Mi történik Sződön? Hogy 

egy ilyen tiszteletreméltóan
1 dolgo^ komely ur, mint dr. Er
1 délyi István, a sződiek orvosa, 

aki kézi táskájával naphosszat
। járja az apró nádfedeles háza­
i kat, ennyi fájdalommal tör k;? 

Mindössze annyi, hogy Szód 
3000 lakosa közül minden ha­

; todik tüdővészes, gyermekek, 
fiatalok, öregek, sok helyen 
egy családból négy-öt is.

. Elgondolkodik a doktor ur: I 

. — Nyugodtan írhatja; min-­

. den hatodik.. . Pontos statísz- '. 

. tíka nincs. A földmives csak] 
akkor megy orvoshoz, ha a vé- 
gbt járja a beteg.

keztek, hogy nem szabad a be­
tegre vizes ruhát rakni, mert i 
az árt neki, meghűl.

Mindenütt a tudatlanságnak ’ 
a nyomai kerülnek elém ebben l 
a kis faluban. Azon már alig 1 
lehet csodálkozni, hogy a lakó < 
házak fala sárból, polyvából 
készült vert fal, a padlója pe­
dig tapasztott, agyagos föld és 
ezért a szobák levegője állan­
dóan dohos. Másfél méter ma­
gasak a falak és már kezdődik 
a nádtető. Ritkaság az a ház, 
ahol két méter magas sárfala­
kat talál az ember.

És mindenütt apró, szinte 
lyukszerü ablakok. Az orvos 
beszéli, hogy ezeket az ablako­
kat Szent Mihály napján ho­
mokkal körülrakják és csak 
Szent György napján veszik le 
a homokot, amelyen közben nö 
vények nőnek s igy még ezek 
is elveszik a napfényt, a vilá­
gosságot.

— Egy évben háromszor szel 
löztetnek a szödi paraszthá­
zakban. Háromszor nyitják kii

.em és amikor beléptem'a szo­
bába, majd hanyatt estem,
jlyan elviselhetetlen dohos
volt a levegő. A beteg már kér- . 
te, hogy szellőztessenek, de a 
többiík, az egészségesek, nem 
engedték.

Egész napi munka után — 
kenyér és leves

Alig van Szódon csálád, a 
melyben ne pusztítana a tu­
berkulózis. Egy köhécselő gaz- . 
da rosszlevegöjü, vizes falu 
szobájában ülök, ahol az egyik 
gyermek lázasan fetreng vac­
kán.

Faggatom az öreget, hogy 
mivel gyógyittatja magát és 
nagyon beteg családját?

Kedvetlenül feleli az öreg:
— Tőrünk magunkba egy 

kis pálinkát. Jót tesz az. Erő- ■ 
tót.

Magyarázom a kedvetlen pa­
rasztnak, hogy méreg a pálin­
ka. mért nem ad inkább tejet 

ia csenevész, viszxos arou gye-
ráz ablakot, de azt is csak a rekeknek?
meszelés miatt. A múlt éjsza-

Ika is egy súlyos beteghez men-l (Folytatás a 6-ik oldalon)

föld akerjáért
Minthogy azonban

A KŐVETKEZŐ
FOLYTATÁSOK:
Még egyszer az öreg 

Mexicoban.

Vissza napkeletnek.
Saláta-gyász az Imperial

Valleg oázisán.
Magyarok Texasban?

Hegyen-völgyön Floridában
Egy kétszáz akeros tulipán-

Még egyszer az Okeechobee 
ti mentén.

Mészáros honfitárs okossága 
Tizenkétezer mértfald 

tanulsága.

Csak lassan siessünk.

DR.K.S.BIRD

dombos

FOGORVOS 
GARY, WEST VIRGINIA 

FOGHÚZÁS
ÉRZÉKTELENITÉ8SEL. “ 
Idegek fájdalom nélkül 

távol iHatnak el 
KORONA Se HÍDMUNKÁK 

a legjobb kivitelben.

DR. B. J. FARREL FOGORVOS
FIRST NATIONAL BANK BLOG. * WILLIAMSON, W. VA. 
Kitűnő fogmunkákat káultek. Evek 6U dolgozom magyar bá- 
nyáazoknak Ca klazolgiláaommal mindig meg voltak eiegedve. 
Az utóbbi Időben Farkai 'Józsefnek. Schuástar Józsefnek Po • 
sári Sándornak. Kies Sándornak. HlmlerrlUe, Ky. <a Pádár 1st- 
vánnak. Hardy, késxltaltom fogakat, akik készzéggel adnak tel- 

világosiidat munkámról.
ÁRAIM MÉRSÉKELTEK, MUNKÁM PONTOS.

Tűnődve folytatja:
— Minden hatodik, de azt 

hiszem, keveset mondtunk...
Végignézek az akácos falu 

fehér házai között, friss leve­
gőt hoz a Duna felől, erős nap 
tűz a képre és mégis krétaar- 
,cu gyermekek rúgják fel han­
cúrozás közben a sárga homo­
kot, amely beborítja őket, lá­
zas tüdejükre száll.

A kis paraaztgyerekek ebben 
az egyre kavargó porban nő­
nek fel, a legkisebb játéknál 
már alig lehet látni a felcsa­
pódó sárga homoktól. Szódon 
nem öntöznek soha.

Miért pusztul egy egészséges 
levegőjű magyar falu a Duna 
közelében, Budapest szomszéd 
ságában? Mi az oka? Mi a tit­
ka? Minden hatodik...

Erdélyi doktor ur megtörii a 
homlokát, a hóna alá veszi kis 
táskáját és egy alacsony házra 
mutat szomorúan:

— Gyetvai Ferencék laknak 
ott. Tüdővészes az egész csa­
lád. Hát ezt el kell mondani, 
olyan furcsán szomorú. Senki 
bem hallgat itt az orvosra. 
Hiába mondom, hogy mit te­
gyenek a sok tüdővészessel, 
nem hallgatnak reám. Azt 
mondtam Gyetvaiéknak is, 
tegyenek hidegvizes [jorogatást 
az egyik lázas, szenvedő tüdő­
vészesre. Utasításomat nem 
teljesítették. Erre rájuk párán 
csoltam, hogy másnap reggel­
re legyen végre priznic, — a 
mikor jövök, — a beteg forró 
testén.

Panaszosan felnevet a dok­
tor ur és a következőket mond­

— Másnap, amikor jövök, 
mit látok? Vastag ruhadara­
bot tettek a beteg mellére és 
erre a vastag ruhadarabra tet­
ték rá a vizearuhát, úgy, hogy 
a beteg nem érezhetett a bo­
rogatásból semmit. Amikor kér 
dóré vontam őket, azzal véde-

AZ ÓHAZÁBA CSAK $1
Európai BankÍMiákimeUáeink r 
szerint az elküldéstől •zámltott 12 
alatt kiutalják ■ pánzküldeménye

KISS EMIL Bankháza

SÜRGÖNYIPÉNZKÜLDÉS

£xioe
BATTERIES

MIKOR NEM OLCSÓ 
AZ OLCSÓ BATTERY?

Az ára eg/és a legkevesebb a három 
dolog közül, mely meghatározza a battery 
értékét. A legfontosabb: mennyi ideig fog 
tartani és mennyibe fognak kerülni a javí­
tások. Egy javítás többe kerülhet, mint az 
egész külömbség az olcsó és jó battery kö­
zött

Ami az ön batteryjének értékét meg­
határozza, először mibe kerül, mennyi a 
javítás rajta és mennyi ideig tart Ha ezt 
-vizsgálja, megállapíthatja, hogy az EXIDE 
BATTERY kevesebbe fog kerülni hóna­
ponként, vagy évenként mint másfajta.

Még igy is az Exide Battery a legol­
csóbb a legjobb minőség dacára.

MUDPHY’S BATTERY STATION
(A Postával szemben)

WILLIAMSON, IF. VA , WILLIAMSON, ÍV. VA
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RONGYOS ÉLET...
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(Folytatás)

X. FEJEZET.

Jó darabig beszélgetett a két leány. 
Tulajdonképpen csak Hudák Maris be­
szélt, Juliska meg hallgatta. Néha tett 
csak egy-egy megjegyzést, vagy kérdést. 
Arra aztán kapott is feleletet mindég. 
Sokszor — el is pirult belé. De azért 
örült, hogy hallhatta azokat a dolgokat, 
amelyeket előbb-utóbb úgyis megtanul 
minden leány. Ellenben minden attól függ, 
mennyire érvényesíti aztán az elméletet 
gyakorlatilag.

Hudák Maris összerezzent.
Jancsurák Pista lépett hozzájuk. Volt 

valami a fiú szemében, ami kissé megijesz 
tette a leányt, azonkívül a mosolya is eről­
tetett volt, bár iparkodott elfogulatlannak 
látszani. Meg, elég természetes hangon is 
beszélt. Hanem Hudák Marist nem tévesz 
tette meg a látszólagos jó kedv. Valahogy 
megérezte, hogy nincs minden rendben. 
Csodálatos ösztönük van a nőknek — néha.

A fiú kezet fogott velük, aztán he­
lyet foglalt. Maris közel hajolt hozzá

— Valami baj van?
A fiú arca elkomorult
— Van. Még pedig nagy... Rongyos 

élet...
— Mi a baj
A leány komolyan aggódni kezdett. 

Szerette Jancsurákot a maga módja sze­
rint. Vannak leányszivek, akiknek mindig 
kell valaki, akit szeressenek. Valahogy 
megérezte, hogy a gavallérja nagy bajban 
van. Suttogva beszélgettek, hogy Juliska 
meg ne hallja. Ö különben is kissé odébb 
húzta a székét, mikor észrevette, hogy a 
másik kettő összedugja a fejét

— Segíthetek rajtád?
A fiú vállat vont
— Magam se tudom. Attól függ...
— Mitől? .
— Hogy igazán akársz-e rajtam se­

gíteni
A leánynak majdnem elfutotta a sze­

mét a köny
— Pista! Hát hogyne segítenék raj­

tad, ha tudok. •
— Szeretsz ?
— Szeretlek. Hiszen tudod...
— Maris. Add ide a pocketbookodat
A leány bámulva nézett rá. Mindent 

várt volna, csak ezt nem. Jancsurák ész­
revette a leány változását. Kissé elmoso­
lyodott

— Azt mondtad, szeretsz
Hudák Maris most már mosolygott.. 

Ha csak pénz kell a Pistának, akkor még 
nincs nagy baj. Szó nélkül odatolta elé a 
pocketbookot. A fiú újra mosolygott

— Nem a pénzed kell, Maris
— Nem?... Hát akkor...
A fiú az asztal pereme alatt kinyitot­

ta a pénztárcát s kiszedte belőle a puder- 
- puffot meg miegymást. Aztán nagy hir- 

télén kivett a hátsó zsebéből egy pájntost 
s beletette a pocketbookba. Belefért az 
szépen. Jó nagy fajtájú volt az a pénztár­
ca. Egyszóval divatos. Aztán szépen ösz- 
szecsukta újra s odaadta a lánynak

— Téged nem kutatnak még ha...
Juliska aztán okosabbnak tartotta a 

hazamenetelt. Látta, hogy a másik ket­
tő egyedül akar maradni. Azok nem is ma­

rasztalták
Mikor a lány eltávozott, Hudák Maris 

újra a legényhez hajolt
— Ez volt az egész? Ezért ugyan kár 

volt úgy megijedni
A fiú aggódó pillantást vetett az aj­

tó felé
— Gyerünk innen, Maris. Sokan tud­

ják, hogy ide szoktam járni
— Dehát mitől félsz? Szeretném én 

azt a száraz fináncot látni, aki...
A legény összevonta a szemöldökét
— Csak gyerünk. Odakint majd el­

mondok mindent
A leány elsáppadt
— Történt valami? Keresnek?.,.
Jancsurák bólintott
— Igen. Siessünk. Az utcán még nem 

keres senki... talán
A leány megijedt erősen. Sietve fize­

tett, aztán mentek kifelé. Kiérve aztán le­
hetett karonfogva menni, mintha jegyes­
pár lennének. Ámbár, divat az a nem je­
gyesek közt is errefelé

Odakint aztán Jancsurák ur úgy ma­
nőverezett, hogy kijussanak a főutcán 
sétálók tömegéből. A gyér világitásu mel­
lékutcákban kevesen járnak este. Akik jár­
nak is, leginkább olyan “jegyespár” félék. 
Beszélgetni is lehet bátran, meg egy-egy 
alkalmas helyen a "pájntos”-ból is jót le­
het huzni

Jancsurák Pista meg is cselekedte 
mind a kettőt. Először jött a “pájntos”, 
aztán a beszélgetés

— Erre most igazán nagy szükségem 
volt a

— Fenét volt nagy szükséged. Hiszen 
már előbb is ittál valahol. Éreztem a le- 
helletedről

— Nagyon ideges voltam. Azért kel­
lett

A lány rosszalóan csóválta a fejét
— Még majd bajba hoz az a kutya 

ital
— Bajba?
— Abba. Olyant csináltat majd veled, 

amit nem lehet aztán majd visszacsinálni
Egy fiatal pár jött velük szembe. Meg­

várták, mig elhaladnak mellettük. Akkor 
aztán Jancsurák ur káromkodni kezdett

Hudák Maris szó nélkül hallgatta az 
istenelést. Félbe nem szakította volna sem 
miért se. Hanem mikor végre elhallgatott 
a fiatal ur, csendesen megszólalt ö is

— Ha te azt hiszed, hogy káromko­
dást hallgatni jöttem veled, csalódsz.

A fiú idegeit meglehetősen lecsillapí­
totta már a beszedett ital

— Mariskám... hallgass ide
— Hallgatok
— Igazán segítesz rajtam
— Mondtam már százszor is, hogy se­

gítek, ha tudok
— És nem árulsz el
A leány most már dühbe jött. Még 

feltenni is róla, hogy ö árulkodik. Hogy 
spicliskedik. No de ilyent

— Mr. Jancsurák, ha ilyent tesz fel 
rólam, ne szóljon egy szót'se, hanem men­
jen az útjára. Én is megyek a magaméra

Csak hosszas könyörgésre engesztelő- 
dött meg. Akkor aztán Jancsurák el el­
mondta a maga baját

' — Tudod Mariska, hogy másodma- 
gammal lakom

— Tudom

— Nohát máma délután a lakóbodym 
nyitva felejtette a ládáját

— Hát aztán
— Aztán... aztán... valami betyár 

belopódzott, amig én ma délután aludtam 
és kutaszkodott benne

A leány még most sem értette, miről 
van szó. Hanem hát Jancsurák ur megma­
gyarázta

— Elvitte a gazember a bodym két­
százötven dollárját

— Gazember
— Az... Dehát most már én vagyok 

a szószben
A leány csodálkozva nézett rá
— Te?... Már hogy lennél te szósz­

ban
— Úgy. hogy én rám fogják. Alig tud 

tant el lépni a háztól. A bodym meg futott 
a rendőrségre

— Hát most már mit csinálsz
A fiatalember vállat vont
— Elmegyek a vámosból... még ma 

éjjel.. . ha tudok
A leány egy darabig hallgatagon ment 

mellette. Fel-felnézett a fiatal emberre 
egyszer-kétszer

— Te Pista. Én nem hiszem, hogy te 
tetted volna

A fiú keserűen nevetett
— Nem hát. De rám fogják. A lát­

szat ellenem van
— Hát hogy tudok én segíteni rajtad. 

Tudod, hogy ami kis pénzem van, azt a 
bankban tartom

— Nem is a pénzed kell
— Hát?
— Eljössz velem a dipóra, megváltod 

a jegyet, mintha magadnak váltanád, az­
tán átadod nekem. Én azalatt kint mara­
dok. Csak mikor a vonat indul, akkor sie­
tek be, Az nem .feltűnő. Mindig van el­
késett utas

Szó nélkül mentek a dipó felé
Csak mikor Jancsurák ur a szmóker- 

ben cigarettára gyújtott s megindult a 
vonat, akkor nevette el magát

— Ez sikerült... Ezt jól megcsinál­
tam ... Az én ötven dollárom, meg az a 
kétszázötven elég lesz egy darabig...

A cigaretta hamuja a nadrágjára 
esett. Letörölte gondosan

— Az a bolond Hudák Maris... Hogy 
bízik bennem. Még hogy levelet is Írjak 
neki... No iszen. Egyéb se kellene. A je­
gyem Columbusig szól. Azt mondtam neki, 
hogy ott maradok, mig el nem csípik a 
tolvajt...

— ... Onnan persze rögtön utazom to­
vább, hogy a lány se tudja, merre vagyok 

Elégedetten füstölt tovább. Az eszébe 
sem jutott, hogy a szegény munkástársá­
nak ellopta az összes megtakarított pén­
zét. Az pédig "grinór” fiú volt. Tisztessé­
ges, becsületes, spórolós. Azért, hogy ha 
majd néhány ezer dollárt összegyűjt, hát 
foghasson valamihez. Az itteni viszonyokat 
se ismerte még eléggé. Azt hitte, biztosabb 
helyen vas a pénzecskéje a ládájában, 
mint a bankban. És most?... És most?... 
Az Isten tudja csak, mi lesz, hogy lesz 
azzal a fiatalemberrel-, akinek megtakarí­
tott pénzét ellopta lelketlenül Mr. Jan­
csurák ... Eh!... Rongyos élet...

Azt nagyon jól tudta Jancsurák ur, 
hogy az ilyen “piszlicár” ügyet a rendőr- 
tég se veszi úgy, mintha teszem azt sok 

ezer dolláros értéket lopott volna ez a 
pénztárnok. Arra dijat tűznek ki, hogy 
nyomra vezessen valaki. Azt aztán rende­
sen el is fogják, mert hát a kitűzött 
"nyomra vezető díj” majdnem mindenkit 
detektiwé tesz. . De egy nyomorúságos 
kétszázötven dollárért? Egyszerűen kikül­
dik a városi detcktiveket. Azok pedig csak 
akképpen kezelik az ügyet, hogy ki igy, 
ki úgy... Hiszen azért kemény legények 
azok, csak hát... kicsi, jelentéktelen az 
ügy. ö különben is nem törődött velük. A 
robogó vonat? szmókerjében már nem fe­
nyegette az elfogatás veszedelme. Hogy a 
szegény "zöld ameríkás” lakótársa mHyen 
keserűséget érez?... Mi köze neki ahhoz. 
Szemesnek áll a világ. Sokfajta és sokféle 
tapasztalatokon kell az Amerikába jövők­
nek" reá jönni, amig ők is “amerikaiak” 
lesznek és minden dolgukat úgy csinál­
ják, ahogy kell. Ámbár — régi ameriká- 
.‘okkal is sok minden kellemetlen dolgok 
megtörténnek.

, Á vbnat sebesen robogott tova a csen­
ded-éjszakában. Mr. Jancsurák már ép­
pen bóbiskolni készült, mikor a kalauz 
harsány kiáltása tört elő az ajtóból

— Csencsolni mindenkinek, aki Co- 
lumbusba megy...

Jancsurák felriadt
— A fene egye meg... majd el is fe­

lejtettem, hogy itt más vonatra kell ülni. 
Annál jobb máskülönben

Néhány perc múlva lassudott a vonat 
s az állomáson megállt.

Néhány álmos utas kászolódott le 
Jancsurák úrral együtt.

Fel s alá sétált a félsötét állomáson, 
mig összeállítják vonatát. Egy fél perc se 
telt bele, már jött a másik vonat. Az meg 
oda ment, ahonnan ő jött. Csak éppen né­
hány kocsit cseréltek ki. Az utasok álmo­
san s épp ezért türelmetlenül járkáltak. 
Nem érdekelte őket, hogy hogyan kapcsol­
ják szét, aztán tolatják más sínpárra, meg 
újra összeragasztják a kocsikat.

Jancnurák megunta a- járkálást. Neki 
dűlleszkedett az állomás sarkának s várta 
a kocsi csencsolást

Egy magas, erős termetű, elegánsan 
öltözött fiatalember állt meg előtte. Látta 
ugyan már előbb is s ismerősnek is tet­
szett az arca, hanem azért nem törődött 
vele. Azt hitte, hogy a rosszul világított 
állomás fényénél tévedett.

— Jó estét Mr. Jancsurák
A fiatalember csak akkor ismert rá. 

A pap fia volt Gaál Imre
— Jó estét. Hova tetszik menni 
Gaál Imre nevetett
— Ahonnan ön jött. Haza... Hát ön 
Jancsurák nem zavarodott meg 
— öh, én Columbusba megyek 
A pap fia nevetett
— Lány vagy business
Jancsurák mosolygott. Ismerte a pap 

fiát még mielőtt a collegeba ment volna
— Business, Mr. Gaál. Business.
Nem lehetett tovább beszélgetni. A két 

rendbehozott vonat mozdonya megadta az 
indulásra kész jelzést. A kalauzok is ordí­
toztak

— All,a board... felszállni
A két fiatalember kezet fogott egymás­

sal s aztán szaladt mindegyik a maga vo­
natja felé,

Csodálatos, hogy a két ellenkező irány­

ba futó vonat véletlenül egymásba akadt 
két utasa, talán ugyanabban a percben só­
hajtott és pedig egyformán

— Hála Isten... most már nincs ve­
szedelem

No, Jancsurák nem sokáig gondolko­
zott a találkozás felett

— Bánom is én. Columbusból úgyis 
tovább megyek. Üthetik bottal a nyomo­
mat... azért a rongyos kétszázötven dol- 
lálért

És hit bizony... üthették is. Azonkép- 
pen történt minden, ahogy Jancsurák ur 
kitervezte.

Van úgy néha, hogy a gazemberség 
sikerül, anélkül, hogy a földi igazságszol­
gáltatás utolérné. A mennyei igazságszol­
gáltatás?... Ugyan, ki törődik manapság ’ 
azzal. Legfeljebb a középkorúak és a vé­
nek, akik még odahaza az ó-kontri vala­
melyik fehérre meszelt isoklájában szív- / 
ták magukba az Istenfélelmet és a becsü­
letes élethez szükséges igazságokat. A 
mostani fiatalság á “business" jegyében 
neveltetik és nevelkedik. Annak ugyan pa­
polhat a jó Isten legjobb papja is — egy 
félóráig az úgynevezett sunday schoolban. 
Egy fél óráig!... Az csak nevet rajta. 
Nevetséges különben még csak elképzelni 
is, hogy egy héten egyszer egy félóra elég 
a gyermek lelki nevelésére... Hanem az­
ért az öregek hej de keveset számítanak a 
mostani business világban. Mert hogy bu­
siness a fő — az már szent igaz. Akinek 
pénze van, az ugathat- bátran. "Éneklés­
nek” tartja mindenki az ugatását, mert 
pénze van. Az nem baj, hogy milyen utón 
szerezte. A fő, hogy van és punctum. '

Business is business... Akinek nincs 
pénze, — az "hallgass”. Vagy eredj a tem­
plomba imádkozni. A mostani korban is 
még mindig van nehány félbolond, aki az 
életét, ha már egyszer a papi pályái vá­
lasztotta, hát a népe javára szenteli El 
lehet azok prédikációit hallgatni nagyon 
szépen. Felettébb pedig még érdeken is 
tanulmányozni, hogy milyen áhítato rc- 
cal néznek a papjukra a szüzességük- ve­
szített lányok s a pálinkától büzlő - tál 
emberek. Hanem azért az “öregek" már ki­
mentek a divatból. Első és minden a bu­
siness. Eh!... Rongyos élet... A szi-zet- 
len lányok meg a pálinkás fiatalok áj lato­
san viselkednek a templomban s hogy az­
után mit és hogy csinálnak — az - ő 
dolguk. Még jó, hogy az Istenfélői ■ en 
nevelt szülők kedvéért eljárnak a t m- 
plomba is vasárnap reggelenkint. Ettől 
tekintve pedig... Eh! .. rongyos é’< .. 
Tekintettel a kivételekre.

A vonat pedig nagy gyorsasággal -o- 
bogott Jancsurák urra] Columbus feló. a 
pap fiával pedig ellenkező irányba, ahon­
nan Jancsurák szökött.

Gaál Imre is cigarettázott a szmo er- 
ban. Hanem az arca gondterhes, nehl ki­
fejezést mutatott. Pedig ö nem lop tt. 
Nem üldözők elől menekült. Neki nem ! il­
lett félni, hogy letartóztatják. Azért mégis 
nagyokat sóhajtott

— Én Istenem... én édes Istenem
A késő éjszakában ő se mondta i m- 

kinek s tőle se kérdezte senki, hogy mi a 
baja.

A vonat hihetetlen gyorsasággal vág­
tatott, rohant... száguldott.

(Folytatása következik.)

ANGLIÁBAN A MUNKÁT- 
LAN BÁNYÁSZOK A KOR­

MÁNYHOZ FORDULTAK 
SEGÍTSÉGÉRT.

Többször irtunk már arról, 
hogy Angliában ismét kátyú­
ban van a bányaipar. Képtele­
nek piacot szerezni az angol 
szénnek és igy a bányászok tíz 
ezrei vannak ismét munkátla­
nul.

Az angol bányászoknak az a

reménye se vált be, hogy Ang­
lia széniparára hoz majd egy 
kis jóvilágot az amerikai bá­
nyászok sztrájkja és miután 
türelmük már fogytán van, a 
nyomort alig bírják tovább, a 
kormányhoz fordultak a mun- 
kátlan bányászok, hogy tegye­
nek valamit érdekükben.

A kormány, bár szeretne ja­

vítani a helyzeten, nem tud 
semmi mást tenni, minthogy 
folyósítja a munkanélküli se­
gélyt.

Piacot nem tudnak találni 
az angol szénre; Európa pia­
cát a németek ragadták maguk 
hoz.

Az angol kormány állan­
dóan keresi a módját, hogy

tudná a kátyúba jutott ipart 
lábra állítani, eddig azonban 
egyetlen módszer sem vált be.

MÉG MINDIG TÚL SOK 
SZENET TERMELNEK.

A termelés még mindig jó- ges csökkenés a széntermelés-

AZ ÖN FÉNYKÉEE

BESZÉL
ha azt nálunk csináltatja. A ml 
képeink élethüek, visszaadják 

az On hU személyét
Csinálunk minden nagyságban, 

tiszta szép kivitelben

LYLE STUDIO
Wyoming St Welch, W. Va. 
Az Ellwood Hotellal szemben.

HA ön kellemes IzU, egészséges hűsítő italt akar 
Inni, követelje mindenütt a

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES
hűsítőket

BLATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ ÍZŰEK!

SANITARY BOTTLING CO.
WILLIAMSON, W. VA.

Dacára a nagy sztrájknak, 
még mindig sokkal több szén 
kerül piacra, mint’ amennyire 
szükség van a jelenlegi fo­
gyasztás mellett ebben az or-

val meghaladja a 8,000,000 
tonnát, amennyire a gyárak 
mai üzeme mellett nincs szük­
ség.

A tartalék-szénből igy sem­
mi sem fogy. el. A szervezetien 
bányák sem dolgoznak teljes 
üzemmel.

Miután Közép Pennsylvaniá­
ban julius elsején a szervezet 
beszüntette a munkát, azt re­
mélik, hogy ezáltal lesz lénye-

UJ MAGYAR LELKÉSZ 
LOGANBAN

Bértől B. ref. lelkész Lo­
gan ba érkezett és ott magyar 
református egyház szervezésén

fáradozik.
Minden vasárnap délután 2 

órakor Monavillen tart isten­
tiszteletet az iskolában. Dél­
előtt pedig minden héten más 
plézen tart szolgálatot.

Amikor a monai telepen épí­
tendő templom készen lesz, a 
sorrend változni fog.

WILLIAMSON, W. VA. LOGAN, W. VA.

LE ROY DAIRY PRODUCTS CO,
TEJ, VAJ, 1R0, CREAM ÉS MINDEN 
TEJTERMÉK TISZTÁN KEZELVE!
Kérjen at ön fűszereiénél Le Roy termékeket

LOGAN, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

lllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Frigidaire
theElectrical HomeRefrfyerator

Ne vásároljon Jeget hanem egy nagyezerü 
FRIGIDAIRE segítségével gyártsa tat otthon Ez a 
legtökéletesebb A General Motora készít! tartós 
anyagokból. Állandóan less otthon Jege, ha Ilyet 

vásárol magának.
Magyar bányászoknak könny* réstletfizatéare le 
adunk. :-----: Rendelje meg mennél előbb, hogy
idejében asálllthasauk.

JONES ELECTRIC SHOP
WILLIAMSON, W. VA.
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olyan szomorú és drága tapasztalatokat hozott ezen a 
téren a bányásznak.

nyék, városi törvények. Sőt még felekezeti-törvények is. MULATSÁGOK .4 MAGYAR . 
Aki a közegészség ellen vét, azt szigorúan szokták BÁNYAPLÉZEKEN.MAGYAR BÁNYASZLAP”

(Hl'XG ARIAN MINERS’ JOURNAL) 
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Megjelenik minden csütőrtókőn

ANDREW FAY FISHER, Editor

EGY JÓAKARATU BÍRÓ.
Judge Hough, a columbusi Federal Court bírója visz- 

izavontaazt a tiltó parancsot, qjn.it, fia0phioi bányászok 
elion kiadtak a Pittsburgh Coal Co. kérésére.

, Ázt mondta a birórhogy megbízik a szervezet veze­
tőiben, akik rendet fognak tartani a bányászok közt s 
nem látja szükségesnek, hogy a tiltó parancsot továbbra 
is érvényben tartsák.

Megjegyezte, hogy a bányászok vezetői eddig nem 
bírták ugyan száz százalékos fegyelmet tartani az elke­
seredett emberek közt, de látja róluk, hogy a jóakarat 
megvan bennük s bízik benne, hogy nem engedélyeznek 
zavargásokat az államban.

Entered as Second Class Matte- t the Post O«ico at Hlmlerville, Ky.
Undor tv ■ ot March S. 117#. '

AZ ILLINOISI BÁNYÁSZVEZÉREK TÉVEDÉSE.
Ilinois bányászvezérei tévedésbe estek. Olyan hatá- . 

rozatot hoztak, amelyből semmi hasznuk nem lesz sem 
nekik, sem az államuknak. •

Különösen azért csodáljuk ezt, mert eddig Illinois 
bányászai képviselték a progressive álláspontot a szerve­
zetben.

Illinois képviselte a konstruktív álláspontot is, amig . 
Farrington volt a bányászok élén.

Mióta ezt az embert kitúrták a szervezetből, azóta 
Illinois is lesülyedt arra a nívóra, amelyen a szervezet 
többi vezetőirtek a látóköre nyugszik.

Illinois bányászvezérei most azt kívánják, hogy az 
államban levő közszolgálati vállalatok ne vegyenek sze­
net más államból.

Ez a pillanatnyi orvosság nem az ő patentjük.
Régebben felvetették ezt az eszmét Ohioban, ahol 

ugyanezt a társaságok kérték.
Csakhogy a dologból nem lett semmi, mert az ilyen 

fegyvernek rendesen két éle van.
Ha Illinois közszolgálati vállalatai bojkottálják a 

többi államok szenét, akkor a többi államok.-bojkottálni 
fogják Illinois iparcikkeit.

Akkor különösen a bányatársaságok nem vesznek sem­
mit Illinoisból, de nem vesz semmit olyan cég sem, amely­
nek a tulajdonosa valamilyen összeköttetésben áll a szén­
iparral.

Akkor nem fognak gépeket, generátorokat, mozdo­
nyokat venni Illinoisból, nem fognak Chicagóból húst 
hozatni, — máshol is vannak Packing Házak, — egyszó­
val nem fogják a többi államok tétlenül nézni, hogy az 
ipáinkat Illinoisban bojkottálják.

Annyi üzletet vészit igy az állam, hogy a szénfo 
gyasztás lecsökken magában Illinoisban s nemcsak hogy 
nem nyernek semmit az ilyen ostoba eljárással, de a cé­
gek tucatjait teszik tönkre s a munkások tízezreit foszt­
ják meg az államukban a munkától.

Remélhető, hogy Illinois törvényhozása nem dűl be 
ennek a gyerekesen ostoba kívánságnak s nem fognak 
kísérletet tenni abban az iráyban, amely feltétlenül meg­
bosszulná magát az állam jólétén.

EGY ÉSZSZERŰ KÖVETELÉS.
A bányászszervezet illinoisi osztálya nagyon ész­

szerű követeléssel lépett fel a múlt héten.
Azt kívánják, hogy minden illinoisi bányatársaság : 

megfelelő bondot adjon arra nézve, hogy a munkások 
fizetésével nem fog adós maradni.

Az első pillanatra ez a kívánság szigorúnak látszik.
Azt gondolhatja az ember, hogy a munkadij úgyis 

első követelés egy ipartelepen, ott van tehát a bánya biz- 
tositékul a munkásságnak.

Elméletben és elvben ez tényleg igy van.
A valóságban azonban egész másként fest a helyzet.
Egy bányatársaság tönkre megy, csődbe kerül s a 

munkás a legtöbbször nem kapja meg a munkadiját.
A dobra kerülő bánya vételárából a törvény szerint 

első sorban ^mynkadijtartozást kell kifizetni.
' Ez elsőbb a first mortgagenál.

Ezeket a munkadijakat azonban csak úgy bírják a 
csödtömeggondnökök kifizetni, ha minden egyes tétel 
pontosan be van jelentve. Ha minden munkás centnyi 
pontossággal, eskü alatt affidavitot állít ki, hogy mennyi 
a követelése a társaságon.

Ezt az affidavitot majdnem lehetetlen leesküdni.
Első sorban a csődbe jutott bányák nem szoktak 

statementeket adni a munkásoknak, másodszor a legtöbb 
bányatelepen napról-napra változik a munkás követelé­
se, még akkor is, ha a munkát már abbahagyta.

Ha teszem azt, elsején lezárják a bányát és elsején 
tudná is pontosan a munkás, hogy mennyi a követelése 
a társaságon, ötödikén már nem annyi a követelés. Mert 
akkorra már esetleg házbér, vagy más tartozás terheli 
a bányász követelését.

Ha tehát elsején benyújt egy affidavitot s két hónap 
r. .uk i újra kihalgatják, hogy annyi-e a követelése, két 
Lónap alatt már más az összeg.

.-kliol szervezet van, ott talán még valamiféle módon 
egységes eljárással érvényt szegezhetne a munkás a kö­
vetelésének.

De ahol nincs szervezet, ott minden embernek külön- 
ki lön kellene az affidavitot csináltatni s többe kerülne az 
utánjárás, mint amennyi pedát remél kapni a csődgond­
noktól.

Az elmúlt évben csupán a szervezett bányáknál egy 
millió dollárnál több munkadijat vesztettek a munkások.

Még ennél1 is többet vesztettek azonban különösen 
Pe nsylvánia szervezetien vidékein, ahol egyik bánya a 
másik után ment tönkre és a legtöbb adós maradt a bá­
nyásznak.
. A Magyar Bányászlap egymaga több, mint kétezer 

dollár ilyen munkadijat szerzett meg a bányászoknak, de 
ezek az eljárások háromszáz dollárnál többe kerültek a 
Bányászlapnak.

Több helyen elkéstünk már az igénybejelentéssel, 
mert mire a bányász hozzánk fordult, vége volt a csőd­
eljárásnak s a legtöbb bányász egyszerűen tudomásul 
vette a veszteséget és tovább ment.

A társaságoknak ilyen bond nem kerülne sokba.
A bond-társaságok nagyon jól tudják, hogy a mun- 

• kadij-követelés az első teher egy ipartelepen s szívesen 
adnának olcsón bondot, miután fizetniük jóformán soha 
nem kellene.

I Egyszerűen arról lenne szó, hogy a bond-társaságok 
majd utána néznének, hogy egy bánya csődje esetén a 
munkabér-tartozásokat kifizessék.

Illinois bányatulajdonosai megsértődtek erre a ki- 
vánságra.

Érthetetlen, hogy miért sértődtek meg.
Illinoisban magában kétszázezer dollárnál többet 

vesztettek 1926-ban munkadijakban a bányászok.
S végre a munkaadók* a bányásznak a legtöbb helyen 

nem akarnak hitelezni.
Adnak nekik jancsi-bankót, ha le van keresve a jan- 

csipénz ára.
A bányászok hiteleznek a társaságnak. Mindig jár 

nekik két-három heti munkadij.
Semmi sértés nincsen benne, ha biztosítékot köve­

telnek.
Különösen azért nincsen, mert áz utolsó négy év 

ESIK A SZÉN ÁRA.
A múlt héten a slack szén ára újra lezuhant, mert a 

cincinnatii és clevelandi piacokon 85 centért is lehetett 
slacket venni.

Minthogy az egg szén ára nem magasabb másfél dol­
lárnál, s lump szenet is lehet venni 1.60—1.70-ért, köny- 
nyen kiszámíthatjuk, hogy manapság átlag egy dollár és 
tiz centért is lehet run-of-mine high-volatile szenet 
venni.

Ilyen viszonyok mellett nem csodálhatjuk, hogy a 
szervezetien bányákban júliusban eddig csak 35 százalék 
időt dolgoztak a bányászok s nem sok reménység van rá, 
hogy szeptember előtt teljes időt dolgozhatnak.

megbüntetni.
r Már tudniillik, ha közönséges halandó a bünös^ .
iHa teszem azt a Pittsburgh TerrúipalCoal Company, 

Mellon pénzügyminiszter egyik óriási vállalata vét a tör 
vények ellen, altkor fütyülhetnek a 'hatóságok, mint a 

(Minden egylet bili hirdetéséi In­
gyen köztijük e rovatben. mely 
egylet a Magyar BAnyfiszlap nyom, 
dóiéban készítteti a mulatsághox

A CőTömbusi Magyar Ref. 
Betegsegélyzö Egylet . avára 
1927 juhus 17-én nagyszabású 
Piknik lm a Heimandale Gro­
ve Parkban. Belépti díj fér­
fiaknak 50c, nőknek 25c.

kutya a holdvilágra.
Castle Shaánon és Mollenaufer telepeken sztrájkban 

vannak a bányászok. '
A Pittsburgh Terminal Coal Company azt kívánja, 

hogy vagy álljanak munkába, vagy takarodjanak a te­
lepről.

A bíróság ez alkalommal — csudára — nem adott 
kilakoltatási parancsot a bányászok ellen.

Bondot tettek le, hogy a házbért megfizetik s igy 
tehetetlenek a társaságok. .

De csupán a kisebb társaságok.
Akiknek az Isten a komája, vagy a pénzügyminisz­

ter a sógora, annak minden szabad az égben s a földön.
A Pittsburgh Terminal a két telepen egyszerűen ki­

vette a villanyt a bányászok lakásaiból.
Megtehette, ha meg akarta tenni
Ez nem ütközik a közegészsé£0e.
Mikor azonban látták, hogy a'bányászok nem félnek 

a sötétben s hogy petroleum lámpát'tudnak beszerezni, 
akkor “eggyel beljebb” mentek.

Elvették a vizet, lezárták a vízvezetéket a házaktól.
Erre Pennsylvania állam közegészségügyi hatósága

HA JÖ RUHÁT AKAR 
OLCSÓ PÉNZÉRT 

akkor azt ciakla nálunk rendelje 
meg. :: Mérték azerint a legjobb 

anyagokból készítünk Ónnak 
kitűnő állású ruhát

Ml évek óta látjuk el a vidék 
magyar bányászait ruhával éa ve 
vúlnk mindig meg voltak elégedve 

pontos kiszolgálásunkkal 
AMERICAN

TAILORING COMPANY 
Williamson State Bank Bldg.

L WILLIAMSON. W. VA.
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is közbelépett. -wni ■
Megállapították, hogy a nyári kánikulában nem sza­

bad és nem lehet elvenni a vizet a lakásokból.
És elrendeiték, hogy azonnal lássák el vizzel a la­

kosságot
Rendelhették.
A Pittsburgh Terminal Coal Co. kijelentette, hogy 

ők nem törődnek törvénnyel és egészséggel, legfeljebb 
— ha nem tetszik az egészségtelen helyzet a hatóságok­
nak — ürítsék ki a lakásokat.

A közegészségügyi hatóság akkor jött rá, hogy mi 
a Pittsburgh Terminal kívánsága. '

Azt akarták, hogy ez a hatóság huzza ki a geszte­
nyét a számukra a for^ó tüzből, hogy amit ők nem tud­
nak elvégeztetni a sheriffekkel és^.bányaőrökkel, azt a1 
közegészségügyi hatóság tegye meg nekik szívességből

Hát ez a hatóság nem állott kötélnek.
A kilakoltatás ötletének nem ugrott be, ellenben a 

R.BROWN ZINN!
ÜGYVÉD |

WELCH, W. VA. | 
Az állomástól néhány lé- = 
pésre, a Court Házzal = 

szemben. =

PÉNZ
KÜLDEMÉNYEKET 

gyoraarT és pontosan fizetünk «l 
a világ bármely részében a leg­
alacsonyabb napi árfolyam mellett 
HAJÓJEGYEK 

minden vonalra a társa­
ságok eredeti áraiban. 
. „ kamatot fizetünk 
4% betétekre

AMERICAN UNION BANK
Főiroda:

S7-lk utca ás 8-lk Avenue. 
Fiókirodák:

NEW YORK.

társaság nem engedelmeskedik a törvénynek és az egyen- mrsasag nem engeaeimesKeciiK a LorvenyneK es az egyen­
lőre csak írott malaszt marad azokon a helyeken, ahol a g

UBB ■BIEW■ i

pénzügyminiszterünk, vagy az ő pénze uralkodnak. - CHARLES J. KINZER
" ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ
•> Box 415A múlt héten egyébként megírtuk, hogy ugyánez a i 

társaság leszedette a tetőket egy telepén a házakról. 1
Az országos felháborodásnak aztán ők sem mertek ■ 

ellent állni s visszarakták a tetőket.
Annyi volt a magyarázat, hogy jítalakitást rendeltei; j 

el a házaknál s csupán emiatt szedték le a Háztetőt a bá- i 
nyász és a családja feje felül.

Ilyen eszközökkel dolgozik a nagytőke és akkor cső- I 
dúlják, hogy a bányászok itt-ott annyira elkeserednek, 1 
hogy tulmennek a határon. Hogy lőnek, robbantanak, ve- ] 
rekednek és gyilkolnak.

Vagyis, hogy áthágják a törvények szűk határát.
És mikor áthágják, akkor elmaradhatatlanul bete­

szik őket a börtönbe.
Mikor azonban a Mellon féle*,tőkések hánynak füty- 

työt a törvényre, akkor azon egyszerűen mosolyognak az 
országban.

MULLENS, W.

Minden munkámért

k I ■
■ SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK 5
■ ÁRAIM MÉRSÉKELTEK! |

: DE LUX CAFE
WILLIAMSON, W. VA.

Third Ave
KITUNO KONYHA 

NAGYSZERŰ ETELEK 
minden Időben. ■

T I S Z T A SAG 
A Ml JELSZAVUNK - 

Koreaién fel, ha WilUameonba 
Jón. Figyelmes kiszolgálás.

DR. O.M. WHITT 
FOGORVOS

MATEWAN, W. VA., 
’vek éta m*rtlom ki.a mw 
gyár bányászokat és munkám-

MENNYIT ÉR A KÖZEGÉSZSÉG? -
A közegészség a müveit nemzetek fögondja és fő­

törekvése. Törvények szabályozzák, hogy miként ügyel’. 
jünk a közegészségre. Állami törvények, megyei törvé- 
ü1111111111111111iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuillllllllllllllllllliiiiiiiillllúllllllllllt: 

| FIGYELEM LOGANVIDÉK! MAGYAROK I 
= Tisztelettel értesítjük Logan vi déke magyarságát, hogy = 

| 1927 JULIUS HÓ 16-ÁN, SZOMBATON |

MT NAGY BÁL
LESZ LUNDALE, W. VA.-BAN, 

A ZENÉT DECKY KÖZKEDVELT VONÓS-ZENEKARA 
FOGJA SZOLGÁLTATNI.

Lesz Waltz, two steps, de különösen jó ropogós csárdások. 
Mindenféle hűsítő italokról gondoskodik a Rendezőség. =

KEZDETE ESTE 6 ÓRAKOR, VÉGE SOHA!
BELÉPŐJEGY:

ÁRAIM MÉRSÉKELTEK I
MUNKÁM PONTOS 

orduijanak továbbra la biza 
>mmai hozzám a magyar ba-

FÉRFISZABÖ
WILLIAMSON, W. VA.

FÉRFI RUHÁKAT ■
MÉRTÉK UTÁN KÉSZÍTEK ■ 

a legjobb anyagokból. '
A ruhák jóságáról kezeskedem. J

FÉRFIAKNAK $1.00 , 

Tisztelettel
NŐKNEK 25 CENT 
A RENDEZŐSÉG.
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CITY CAFÉ
WILLIAMSON, W. VA. 
■ City Hallal szemben.

TISZTÁN KEZELT, ÍZLETES, 
MAGYAROSAN ELKÉSZÍTETT 
ÉTELEK MINDEN IDŐBEN 

kaphatók.
A magyar bányászok pártfo­

gását kéri
KOVACS zskmond

DEEM'S STORE UJ HELYISÉGBEN
Seville st. beckley, w. va.
MINDENT, MINDENKINEK A LEGOLCSÓBBAN. 

ez a ml Jolazavunk.
1 . REMEK NŐI RUHÁK A LEGJOBB ANYAGOKBÓL 

15 dollár és 9 dollár 95 centes árban 
A LEGDIVATOSABB. KITŰNŐ FÉRFI RUHÁK 

14 dollár 95 cent és 18 dollár 50 cent

CARTER STUDIO
LOGAN, WEST VIRGINIA 

FÉNYKÉPEKET KÉSZITÜNK A LEGSZEBB KIVITELBEN 
Eaküvők, keresztelők, temetések alkalmával csoportképeket

kiültünk.
FÉNYKÉP NAGYÍTÁSOK REMEK KIÁLLÍTÁSBAN 

Lemezeket és filmeket kidolgozásra elfogadunk 
ÁRAINK MÉRSÉKELTEK MINDEN MUNKÁNK PONTOS

A GRÓFI KASTÉLY TITKA 
vagy Két Hűségéé Szív Kálváriája. „ ln,

' . IS r-ni a»iMk>loád<.
KEREKES TESTVÉREK

208 E. 88TH STREET NEW YORK CITY

NAPTÁR SZELVÉNY — Aki ezt a szelvényt rendeléséhez malMkall, 
Ingyen kapja meg az 1927 ívre szóló óhazai nagy képes naptárt

J__ _ —
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UJABB MAGYAR ÁLDOZATA VAN AZ

Uf Y N Ö K | [ÉSZAKW,VIRGINIMCSALÖBANDÁNAK Magyarország, Csehszlovákia, Jugoszlávia és Romániába. 

A M Jak I I Tóth Károly Oakpointi magyar bányászt 600 dollárjától ■
fosztottak meg. — Ha valahol felbukkannak, adják rend-

heti fizetéssel felvétetik

iffHO
Egy megbízható ügyj^ 
köt keresünk a bányavi­
déken elsőrangú floridai 
farmok árusítására.
Heti fizetést, és kommia- 
siót adunk.

Ajánlatot erre a címre 
tessék küldeni: .

HAUSER VILMOS
HIMLERVILLE,

erre a vidékre ne jöjjön, mert 
nyomor vár rája. Néhány csa­
lád már is elhagyta'a Portage 
völgyét s a sok gyermekes csa­
ládok a legbizonytalanabb jö­
vő elé néznek. Munkafelvétel­
ről addig szó sem lehet, mig a 
szervezet s a társaságok meg 
nem egyeznek.

MUNKAHIREK

Lukács János testvérünk ar­
ról értesít minket, hogy Gallit­
zin és Portage Pennsyvániában 
nagyon rossz viszonyok ébred­
tek a bányászokra. Jártában- 
keltében sok alkalma volt a 
magyar bányászokkal beszél­
getni s mindenhol csak panasz­
kodást hallott. Portageban dől 
goztak ezelőtt néhány napot 
egy héten, de junius 1-töl 
kezdve egy bánya sem dolgo­
zik. Gallltzinban is szünetel 

, minden munka, a bányatársa­
, ság plakátokon figyelmeztette 

a munkásokat; hogy csak 1917- 
es béreket képes fizetni.

Lukács testvér figyelmeztet 
minden magyar bányászt, hogy

DR R M JUSTICE

SALYER’S STUDIO
113%. E. THIRD A VB WILLIAMSON, W. VA.

(A Freight Dipóval szemben)
A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB FÉNYKÉPEKET 

készítjük a vidéken 
A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 
FIGYELMESEN SZOLGÁLJUK KI

fF $235.00
■ • egy elsőrangú

■ COPPT AND villanyos jéggyártó jégszekrény
1 Refrigerator az ön otthonában.

VEGYEN EGYET, EZZEL SOK PÉNZT TAKARÍT MEG ■ 
/ ÉS MINDIG VAN JÉG AZ ÖN OTTHONÁBAN.

DUNN BROTHERS
KERMIT, W. VA.

HATFIELD MOTOR CO 
MoVEIQH, KY.

WELCH PLUMBING & HEATING CO.
WELCH, WEST VIRGINIA

FÖELÁRUSITÓ

HOME HARDWARE & ELECTRIC CD.
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA

PONTOSAN SZOLGÁLJUK KI VEVŐINKET!

őrkézre a csalókat.
Csak a múlt héti számunk- Egy kis ideig náluk volt a 

ban irtuk meg,, hogyan fősz-'táska. Aztán átadták Tóthné- 
tották ki egy mexicól örökség nak. '
meséjével Misley Ferenc Grant 
Towni magyar bányászt és i 
sajnos, e héten már egy má- 1 
sík magyar bányásznak kirab- 1 
lásáról kell beszámolnunk.

Szomorúan álapitjuk meg, 1 
hogy magyar testvéreink még t 
mindig nem okultak, még min- - 
dig hitet adnak minden jött- 1 
ment csavargó szavainak. Igaz, ; 
hogy aztán hiszékenységükért 
alaposan meg is fizetnek. ■ 

így fizet most hiszékenyéé- i 
géért Tóth Károly, a Shinns- i 

lton, W. Va. melletti oakpointi 
I baj társ is.
I Hozzá is beállított két isme- 1 
rétién egyén azzal, hogy- egy 
barátja a Fairmont, W. Va. 
kórházban fekszik halálos be­
tegen s jöjjön velük azonnal, 
mert végrendelkezni akar a be­
teg és őt akarja megbízni va- 
gyonia kezelésével. Azt aján­
lották neki, hogy hozza magá­
val készpénzét, mert barátja 
látni akarja, hogy ő takarékos 
munkásember és jó kezekre 
bízza vagyonát.

I Tóth Károly magával vitte 
pénzén kívül feleségét is. 
Együtt mentek be Fairmontba.

Á kórház előtt aztán a jó­
madarak felszólították, hogy 
mutassa meg pénzét. Tóthné 
szépen előadta a pénzt, együtt 
átvizsgálták azt, aztán egy kék 
zsebkendőbe kötözték.

KENTUCKY.

I azt is átolvasták, bekötötték 
egy pénztárcába és aztán be­
tették egy kézitáskába. Felszó- 
Irtották Tóthnét is, hogy te­
gye ő is a táskába a pénzt, amit 

| Tóthné meg is tett.

í ha
■ JÖJJÖN

már mindenütt próbálkozott fogait rendbehozatni
az eddig

KORONÁK,- HIDAK, TÖMÉSEK, 
FOGHÚZÁS ÉRZÉKTELENITÉSSEL

DR. R. F. COLEMAN

BECKLEY, W. VABECKLEY, W. VA.
Felajánlja szolgálatait, a magyar bányászoknak. 
BECKLEY LEGNAGYOBB ÉS LEGJOBBAN 
FELSZERELT^ FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERME 

PONTŐS MUNKÁT KÉSZÍTÜNK
Lakodalmi csoportképek a mi különlegességünk.

AZ OLDSMOBILE
Automobilok árát leszállították. Az uj árak:

Két ajtós Sedan 
Coupe

$875 Négy ajtós Sedan
$875 Roadster De Luxe

Touring De Luxe $895..
NÉZZE MEG KIÁLLÍTÁSUNKAT, MIELŐTT KOCSIT VENNE

TAYLOR AUTO SALES
OLDSMOBILE — — AUBURN

— Ami h——>■ 
| POST OFFICE BLDG. WILLIAMSON, W. VA

HA EGYLETÉNEK meghívóra, levélpapírra, borítékra, báli 

belépő jegyekre, lunch licketekre, vagy más szép kivitelű 
nyomtatványokra volna szüksége, ajánlja a Magyar 
Bányászlapj nyomdáját.
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WOOOAL STUDIO
BOX 262 

A RÉGI STUDIO

■ MAGYAR VEZETÉS ALATT.
Cslnáluunk mindenféle fényképeket. Csoportképeket, lakodalmi, 

keresztelői - felvételeket.
KÉPNAGYÍTÁSOK a legszebb kivitelben

MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!

Keressen fel bennünket, kiszolgálásunkkal meg lesz elégedve.

Minden Siszeg az Shaziban amerikai készpénz dollárokban

Kis idő múlva valami ürügy I 
álátt elhagyták Tóthékat és I 
természetesen többé nem is lát 
ták őket.

Amikor aztán Tóthék kinyi­
tották a táskát, két papírral 
teli csomagot találtak benne. 
Az egyik papír csomag tetején 
három darab egy dolláros hú­
zódott meg.

így került Tóth Kárölynak 
és nejének 597 dollárjába, 
hogy hittek olyan embereknek, 
akiket sohase láttak.

A legmegdöbbentőbb­
ezek a csalók olyan régi és 
elavult trükkel dolgoznak és 
mégis egy hét alatt két baj­
társat tudtak kifosztani.

Ajánljuk újra a magyar bá­
nyászoknak, hogy ne higyjc- 
nek minden jött-mentnek és 
különösen ne essenek mindjárt 
hasra, ha egy angol érkezik a 

. hajlékukba.

. A magyaroknak megvan az 
; a különös betegségük, hogy 
i bárki, aki nem beszél magya­

rul, betér egy magyar hajléká-
■ ba, az előtt mindjárt hasra es- 
. nek, annak mindjárt mindent 
, élhisznek és nem is gondolnak
. arra, hogy az csaló is lehet.

Ezen érek mellett az óhazában amerikai kéazdénz dollárokat 
SURGONVILEG kifizetünk. — Minden megbízás óhaza, 
bankunk által legkésőbb a negyedik napon lesz elintézve.

SECURITY BANK Or CHICAGO
767 MILWAUKEE AVENUE CHICAGO. ILLINOIS

VAGYON TÖBB MINT TIZ MILLIÓ DOLLÁR

J.OGANVÖLGY1 MAGYAROK FIGYELMÉBE!
AKAR-E ÖN INGYEN

EGY KITŰNŐ 1927-ES FORD KOCSIT?
Ha Igen, úgy vásároljon a mi UzletUhkben, ahol mindenegyes vásárolt 
dollár után egy sorsjegyet kép, melynek segélyével 8n lehet a Ford 
kocsi tulajdonosa. — Hihetetlenül olcsó áraki — Ilyen olcsón sobs

TOTZ STYLE SHOP
LOGAN,, W. VA.

THE LOUIS PLACE 
LOGAN,, W. VA.

A sarkon, a Midelburg sah, 
h&ual szemben.

Járkálnak különféle cifra 
egyenruhás és sapkás fékerek, 
akik hol azt mondják, hogy ár 
váknak, hol azt mondják, hogy 
árvízkárosultaknak gyűjtenek. 
Mutatnak persze nagy pecsé­
tes írásokat, melyek azonban 
legtöbbször semmit se monda­
nak.

Ajánljuk a magyar bányá­
szoknak, hogy az ilyen gyűjtő­
ket is jó, ha előbb feiküldik a 
bányatársaság irodájába és

csak akkor adakoznak, ha a 
társaság vezetője megengedi 
az illetőnek a gyűjtést Akkor 
fel lehet tenni, hogy nem egy, 
csalónak esnek áldozatul.

Hiszen a magyar bányászok 
olyan keservesen dolgoznak a 
pénzért; miért adják ki olyan 
könnyen minden jött-tnent csa­
lónak. - t :

Ha valahol felbukkannának 
ezek a csalók, kérjük, azonnal 
adják át őket a rendőrségnek.

A jó portékát
nem kell Olcsó reklámmal beharangozni. A magyar ember 
tisztában van azzal, hogy az olcsó húsnak mindig hig szokott 
lenni a leve'és az igazi értéknek mindig meg kell fizetni az 
árát, ha nem akar ráfizetni az üzletre később.

A MAGYAR EMBER TUDJA,
hogy áz ajándék lónak először a fogát kell megnézni, még. 
hozzá nagyon jól. Nekünk nincsen elajándékozni való föl­
dünk. A-irtii földjeink igazi értéket képviselnek, amelyért fi­
zetni kell.jMi nem tehetjük azt, amit mások esetleg megtehet­
nek, hogy különféle csábitó ígéretekkel igyekeznek szert tenni 
letelepülőkre. ’

NEKÜNK NYITOTT KÖNYV
az eddigi egész működésűnk és mindenki nagyon könnyen 
meggyőződhetik róla, hogy a mi földjeinken eddig még min­
denki boldogult. Ez az oka annak, hogy nekünk nem kell sen­

. kit sem csalogatnunk. Mi nem adunk földet ingyen senkinek 
sem, mert az igazi értéket képvisel. A mi kolóniánk mégis 
egyre növekszik.

ÉPPEN MOST TARTÓZKODIK LENN
egy nagyobb társaság, mely részben az északi, „részben a ke- 

■ leti államokból rekrutálódott össze. Ennyivel is gyarapszik 
megint a> kolóniánk. Ezek az emberek látják, hogy a mi aján- 

' latunk nem üres szóbeszéd, hanem a boldogulásnak az igazi 
lehetősége. :

NE ÜLJÖN FEL A HANGZATOS
ígéreteknek, amelyek a legtöbbször a teljes csalódáshoz vezet­
nek. Győződjön meg előbb a tényekről és csak azután hatá- 

■ rozza el magát a farmvételre. Mi nagyon szívesen látjuk önt 
a mi taraijainkon. Ne vegyen tőlünk^aktában, haqem jöjjön 
le a mi birtokunkra és csak akkor vegyen farmjainkból, ha 
minden tekintetben megfelelőknek találj»yazokat.

Ml BIZTOSAK VAGYUNK,
hogy ön is tagja lesz a mi magyar kolóniánknak, ha meglátja 
ezt az ideális helyet. írjon még ma bővebb információért, szí­
vesen adunk felvilágosítást a legközelebbi társasutazást ille­
tőleg.

Parkhill&Edminster
9. KING STREET

LAND OWNERS & DEVELOPERS
ST. AUGUSTINE, FLA.

COLONY FARMS INC.
HOTEL HUNTINGTON HUNTINGTON, W. VA.

—



C-IK OLDAL

TÜDŐVÉSZESEK 
TRAGÉDIÁJA SZŐDÖN

(Folytatás a 2-ik oldalról)

■
MAGYAR BÁNYÁSZLAP

ugyanis veszedelmes konkur- tó pénztárhoz tartozó beteg 
rensük támadt a váci fegyház- , ............................
ban. Fehérrúhás rabok börtön­

1W7 J«ll»n 14.

Fölényesen nevet, kissé boss- ■■ 
Bzusan, gúnyolódva:

— A tej arra való, hogy el­
adjuk. Nem iszunk mink tejet. 
Bevisszük Gödre a nyaralók­
nak.

— Miért nem ad inkább jó 
koeztot a saját családjának? 
A jó táplálkozás gyógyír. |

— Nem való a betegnek a 
aolt zabálás. Aki tud enni, az 
nem is beteg.

Hasz^dannak látszik a vitet 
kozás, mert ezt a vén földnii- । 
veet nem lehet meggyőzn:. A 
sződi orvos is megerősíti, hogy 
csakugyan pálinkával akarják 
gyógyítani a tüdővészt ebben a 
dunamenti kis faluban és ha 
az orvos azt mondja, tejet, 
meg csirkét kell adni a beteg- । 
nek, hát tudni se akarnak róla. ;

— ötvenezer korona egy pár 
fiatal csirke. Kár ilyen sok 
pénzt megenni — mondja egy 
öreg nénike, aki valóban a sző- ' 
di földmivesek véleményét kép : 
viseli.

Érdeklődésemre kiderült, i 
hogy már három, félnégy óra- : 
kor hajnalban talpon van az . 
egész falu. Este hétig — ha i 
van — munkában vannak és ; 
egész nap úgyszólván kényé- i 
ren élnek, este pedig levest s 
esznek, ez az egész napi táp- I 
iálkozásuk. De milyen levest! j

örök kísérete mellett dolgoz­
nak reggeltől estig a birtokon 
és ezért nincs szükség a sződi 
munkáskezekre. Most is negy­
ven rab kaszál előttem a falu 
határában.

esik ugyanis a hatáskörébe, no­
ha a törvény szerint egy or­
vosra legfeljebb 600, a pénz­
tárhoz tartozó tag eshetik. Ez 
a 800 munkás Gödön és Szőöd- 
ligeten lakik és leköti az orvos 
minden szabad idejét.

A foglyok vidáman rakják Mit mond a sscődi főjegyző?
boglyába a szénát, legtöbben 
derékig levetkőzve, szemláto­
mást örvendenek a friss leve- 

igönek még a kánikulai hőség­
ben is. Meg is jegyezte csen­
desen egy öreg napszámos:

— Már ott tartunk, uram, 
hogy irigyeljük a váci fegyen- 
ceket. Ök hozzájutnak az ura­
dalom munkájához, mink nem.

Szirmák László sződi 
jegyző ezeket mondotta:

Négy-öt liter vizet rántanak

Dr. Erdélyi sződi orvop 
szomorú adatai

Erdélyi István sződi orvos 
ezeket mondja a falu közegész 
ségügyi helyzetéről:

— Egyetlen segítség van: : 
felvilágosítani ezeket a tudat- i 
lan embereket, kitanitani őket. : 
Én egész nap gyalogolok, já­
rom a házakat, magyarázok ne : 
kik, de sokszor hiába. Legtöbb- I 
szőr csak akkor jönnek hoz- । 
zám. ha más félholt a beteg. : 
Ha itt azt mondják egy föld- । 
mívesre, hogy tütiőbajos, az ; 
annyit jelent, hogy az illető 
már a tuberkulózis harmadik । 
stádiumában van, abban az ál- । 
lapotban. amelyet mi orvosok ] 
phtisis-nek nevezünk. Megtör- l 
tént velem nemrégen, hogy két

— Pontos statisztikát nem 
tudok. Ennek a közlésére kü­
lönben sem vagyok illetékes, de 
megrősithetem, hogy Sződön 
valóban nagyon sok a tüdőba­
jos ember. A tüdövész magya­
rázatát a rossz lakásviszonyok 
ban és a nép nagyfokú tudat­
lanságában találom. Az én kéz 
deményezésemre a Vörös Ke­
reszt Egylet már kétizben tar­
tott a faluban egészségügyi

ugyanis két évig volt cseléd 
Budapesten. Előkelő helyen.

Határozottan büszkeség fe­
szit! Papp István szavait, aki 
nyilvánvalóan hálás a főváros­
nak, hogy a feleségét maga­
sabb kultúrára szoktatta.

Beszélgetés közben köhécse- 
.sáppadt emberek mennek 

e1 mellettünk, beleköpdösneK 
az utca könnyű porába, aztán 
mezítlábas gyerekek fölverik a 
port és az egészségtelen, fer­
tőző poros levegő ráborul az 
egész Szödre, ahol egyre súlyo­
sabb adatok kerülnek az orvos 
kis jegyzőkönyvébe. Köhög, ki 
csit lázas, fentjáró betegek a 
szerencsések, — akikhez még 
nem hívnak orvost. Lesoványo­
dott, csupacsont emberek, akik 
rossz rántottlevessel táplaikoz 
nak és orvoshoz, jó ételhez 
hsak akkor jutnak, mikor már 
összezsugorodott egészen a tü-

KÉRELEM 
A MAGYAR BÁNYÁSZLAK 

OLVASÓIHOZ!

Szépén kérjük a Magyar Bá- 
nyásalip olvasóit, hogy a la­
punkban hirdető cégeket, baa- 
kokat, fogorvosokat és minden­
fújta üzleteket támogatni ssL 
repkedjenek-
A Magyar Bányásiiap olvasó­
sói tudják, hogy milyen nehéz 
lapunknak a bányaurak terror 
,a követkertében hirdetéseket 
szerezni. Megérdemlik hát a­
zok a cégek a magyar bányá­
szok támogatását, akik lapunk 
imu hirdetnek.

És kérjük a magyar bányá­
szokat kérjék azokat az üzlet 
embereket, bankokat, akikkel 
összeköttetésben vannak, hogy 
hirdessenek a Magyar Bányász

propaganda előadást, melynek i dejük és csak néhány hét vá- 
marAdt in hatáRA. da vólemé- lasztja el Őket a haláltól. Ezmaradt is hatása, de vélemé-
nyem szerint fokozni kell ezt, 
tanítani a népet, mert csak így 
menthetjük meg.

Érdekes, hogy a sződiek vé­
leménye szerint a falu nagyfo­
kú elmaradottságának az is 
egyik magyarázata, hogy Szód 
röl a parasztleányok nem men 
nek cselédnek Budapestre. 
Szinte hihetetlen ez. Szégyen-

a sződi tragédia, amelyhez 
egyelőre csak az orvos és a 
főjegyző szól hozzá, de talán 
jó lenne, ha a népjóléti mi­
nisztérium, amely egyre tart­
ja a propaganda előadásokat, 
szintén vetne egy pillantást 
ide a szomszédba, 27 kilomé­
ternyire Budapesttől.

Hogy jót is mondjunk Szód

És vásárlásaikkal hlvatkoz 
zanak mindig lapuikra.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

HA EGYLETÉNEK

A Magyar 
Bányászlap

aa amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja 
HOL MEGY JÓL A MUNKA. 
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

be négy deka zsírral és ezt' csecsemőt hoztak hozzám, de 
eszi az egész család. A lázas'már mind a két csecsemő ha- 
tüdövészes éppúgy, mint azelőtt volt. Úgy akarták lelkiis- 
egészséges, mert a tojás, a méretüket megnyugtatni, hogy 
vaj, a tej, a csirke mind a vá- a halottat hozták el hozzám, 
rostja vándorol, "vétek odaad- hogy annak adjak receptet, 
ni a tüdővészesnek”. ,' Táplálkozásról beszélni sem le

Szétnézek a parasztszobá- bet, mert még a jobbmódu gaz
- ■ • ' ut avinta no- da is hallatlanul rosszul él.ban: vizesek a falak, szinte pc-
nészesek.

— Kicsiny az eresz, kívülről 
ven az eső a falat, meg a pad­
lás is hiányos, nem csoda, ha 
viz megy a falba — magyaráz­
zák.

A kővetkező háznál egy tü- 
dövészes • napszámosnál érdek­
lődöm, aki, amikor jó táplál­
kozást emlegetnek .előtte, ke­
serűen szól:

— Húszezer korona itt a nap 
szám csak, de meg tizenöt is. 
Ha van. De többször nincs.

Szód szegény tüdövészes nap
számosai nem igen tudnak
munkához jutni, noha a falu 
határában egy kétezer holdas
uradalom huzódik. Lovag
Flock Reybersberg Alfréd bir­
toka.

A aződi munkanélkülieknek

— Húst csak a haldoklónak 
adnak. Rendesen akkor, anji- 
kor olyan rosszul van már a 
beteg, hogy nem lenne szabad 
húst ennie. Én bejárok a Ko­
rányi-klinikára Budapestre, 
megszervezek néhány orvost, 
egyetemi hallgatót, hogy jöjje­
nek ki ide tanítani az embere­
ket. Én voltam egy kis falu­
ban községi orvos, ahol bever­
tem azt az ablakot, amely be 
volt téve, különösen nyáridö- 
ben. Sajnos, itt nem tehetem. 
Pedig ez lenne a legjobb.

Dr. Erdélyi István nem kör­
orvosa Sződnek. A körorvos dr 
Haden Pál Felsőgödön lakik, 
azonban annyira túl van ter­
helve munkával, hogy csak ne­
hezen tudja hivatását ellátni, 
mintegy 8Ó0. a munkásbiztosi-

lik. Azt mondják, az a leg- röl, szapora itt a nép, hat­
utolsó, ha az ember cselédnek nyolc gyermekes családok lák- 
megy. Zselléreknek hívják azojják. Az egykét nem ismerik, 
kát, akik bemennek a* főváros­
ba szolgálni.

A falu kultúráját nagyban 
elősegíti, ha a leányok elmen­
nek cselédnek Budapestre. So­
kat tanulnak. Sződön például 
az asszonyok nem tudnak főz­
ni, azért olyan rossz a táplál­
kozás — mondja a sződi or­
vos.

Papp István sződi földmives 
önérzetes hangon szól közbe:

- Ki se lehet azt mondani, 
hogy milyen nagy a külömb- 
ség az én feleségem és az édes-

meghivóra, levélpapírra, bo­
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, va^y egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá­
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász­
lap Nyomdáját.

■ ám között. feleségem

THE PEOPLES BANK
OF APPALACHIA
APPALACHIA, VA.

Helyezze el nálunk betétjét 
EROS ES BIZTOS BANK.

TAKARÉK a KAMA- 
BETE- R U! TÓT 
TEKRE T /Q FIZETÜNK

Diószeghy Miklós.
(Magyar Hírlap)

TUG R1VÉR

8 NAP A TENGEREN

Magyarországba 
vary onnan ide 
BRÉMÁN ÁT

A legnagyobb és legyorsabb 
német hajón, a

COLUMBUS-ON 
’agy e vonal más hajóin. 
Kizárólag csinos 3. osztályú 
Stateroomok. Leszállított 
áru körutazási hajójegyek.

FetvIIAflOsiUUi-t forduljon a helyi üoynökhóo, vaoy
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GROCERY COMPANY
BECKLEY JEWELRY COMPANY

BECKLEY, W. VA.
A VÁROS LEGÖREGEBB ÉKSZERÜZLETE 

Orlázi válaizUkban találhat nálunk ék-
kalomra kaphat nálunk ajándék tárgya­
kat egyszerűbb és díszesebb kivitelben. 

Javításokat jutányos áron pontosan eszközlünk.

HELYEZZE EL
MEGTAKARÍTOTT pénzét bankunkban

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor ib, ha ügyes­

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete­

' sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben Írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlálja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be­
vándoroltaknak, de támogassa saját baj­
társait, akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. :—:

HIMLER ÁLLAMI BANK
HIMLERVILLE, KENTUCKY

HIMLER MÁRTON
Elnök.

ORDÓDY SÁNDOR 
Pénztárnok

Feed LARRO Williamson, W. Va, 
Occident és Gold Medal lisztek 
kizárólagos nagybani eladása 
ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá 
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise­
lői. '
Minden fűszerárut nagyban tar 
tünk.

HA 
megunta a bányamunkát, jöjjön 

D E T R 0 1 T B A. 
E« egy nagy világi gyárrároa. 

Keresse fel itt 
bolla és fia 
BANK ás INGATLAN­

FORGALMI IRODÁJÁT 
amely már 2« éve áll íenn. 

Mindenre kaphat felvilágosí­
tást. akár levélre, akár eső­

ben érdeklődésre. 
Betétekre 4% kamatot fizetünk 

Bolla & Son Bankers 
7932. West Jefferson. Avenue 

DETROIT, MICH.

First National Bank 
WELCH, W. VA.

Alaptőke .... « 10O.OOU.UO

nyereség ....

. 100,000.00

Bankunk egyike a legna­
gyobb és legerősebb bankok­

nak a vidéken.
Ha Ön erős bankban akarja tar

Magyar ügyfeleinket pon­
tos és előzékeny kiszolgá­

lásban részesítjük-

Pénzt küldünk a világ 

minden részébe.

« MEGJELENT
KI TUD MA ARRÓL, 
hogy az első amerikai ma 
gyár 341 évvel ezelőtt lé 
pett amerikai földre? Az

■ legérdekeaebb, legtanulságosabb amerikai magyarság tör-, 
ténete már 313 éves. En-
nek a 343 évnek szenzá-

AZ AMERIKAI
elős eseményekben, gaz-
dug történetét állított* 
össze és Irta meg a Sza- 
budság megbízásából Ken
de Géza. Ez a maradandó

MAGYARSÁG beeső történelmi munka 
uj. eddig soha meg nem ;
Irt eredeti eseményeket 
és azok szereplőit viszi S
az amerikai magyaiság ■
elé. Kende Géza történél ■
ml kiitatása minden rísz- gTÖRTÉNETE
létre pontosan kiterjed ■

Irta: KENDE GÉZA
és nemcsak a Washing- || 
ton korában szereplő ma B

«•
Két kötet

gyárakról, Kossuth Lajos S 
és az emigráció koráról, ■
valamint a polgárháború g

VA ban résztvett magyar hó-

KAPHATÓ
Bőkről számol be drámai 
lendületű elbeszélés tor­
májában, de megírja a 
mai amerikai magyarság 
küzdelmes életét és min-
den megörökítésre váró

HIMLERVILLE, KENTUCKY eseményét egész a inai 
napig. Hézagot pótló, ne-
vozetes könyv az amuri-

GÉZA KENDE 
700 Huron Road Otaveland, O.

kai magyarság története, 
amelyet minden 

magyarnak
EL KELL OLVASNIAI

««

The Citizens Bank 
of War 

WAR W. VA.
Erős bank a Dry Fork völ 
gyének szivében.
Ml mindig készséggel ál­
luk minden dolgában as 
ón szolgálatára.
Pfnst küldünk a vHág 
minden részébe mérsékelt 
dijak mellett
Betétjére 8% kamatot H- 
zttünk.
Magyar ügyfeleinket kis- 
tosltjuk pontos kiszolgáló 
sínkről. - - y

DR. GEO. KEYSER 
FOGORVOS 

Williamson, W. Va. 
Williamson State Bank fölött 

as emeleten. 
Mindenféle fogmunkát ké­
szítek, kitűnő kivitelben, 

jntányos áron.
Magyar bányászok figyelmei 

kiszolgálásban ráueeUlnek.

A Magyar 
Bányászlap

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem la fo­
gunk elfogadni.

Semmi egyebet aem kérünk ez­
ért. minthogy ha tejért előfizetése és 
dolgozik, újítsa mea előfizetését és 
ha lehet

SZEREZZEN
UJ HÍVEKET 

LAPUNKNAK
Ha 0a uerea lapnukra nj előfizetőket, agórt 

ajándékban részesítjük, melyről bővebbet aa 
7. oldalon megjelenő hlrdetésünkbeo találhat

*

A Magyar 
Bányászlap
x slőttzetóel ára egy évre 1 dollár.

Jugoaláviába, Romániába. Burger 
tanába 3 dollár. (MagyaroraaAg te- 
rüJetéről ezidősze’ lat ki van tiltva a

' Báayáaalap.)

Magyar Bányászlap
Himlerville, Kentucky

é



MAGYAR BÁNYÁ8XLAP

közlekedett a posta s szüleitől se pénzt, 
se levelet nem kapott. Hónapok teltek el 
igy. Midőn egy napon azt mondta neki egy 
finn ember, aki élelmiszereket hozott a 
legközelebbi faluból a mocsarak közt tá- 
borozóknak, hogy csomagja érkezett, hitet­
lenül rázta fejét.

— Ne tréfáljon, Olivi!
— De igen... itt van... fogja!
Csakugyan, egy zsákból, szárított ha­

lak közül jókora csomagot szedett elő, me­
lyen látszott, hogy nagyon sokáig vándo­
rolt, meg is sérülte Amint Emil gróf meg­
látta rajta az amerikai bélyegeket, a der­
mesztő hidegben úgy fejébe szállott a vér, 
hogy fülei zúgtak. Tépte, szakgatta a cso­
mag megsérült burkolatát, mint egy tig­
ris az elébe dobott húst, nem volt annyi 
türelme, hogy rendesen kibontsa. És csak 
elámult, mikor meglátta a finom, puha 
szvettert.

— Hát ilyen is van még a világon?
Izgatottan kutatott tovább... levél 

után. Talált csokoládét, kétszersültet, ci­
garettákat, csak levelet nem. Akkor könny 
szökött szemébe, mialatt mohón belehara­
pott egy darab csokoládéba. (Istenem, oly 
régen nem ízlelt ilyesmit)

— Ez valami amerikai szeretet-ado- 
mány. Istenem... hisz ez is nagy öröm — 
de én azt hittem, Panni!

Rípacsos, földes ujjaival nem mert a 
szvetterhez nyúlni, előbb jól megdörgölte 
kezeit egy csomó hóval. Vágyakozott fel­
próbálni. Oly rég nem volt uj ruhadarab­
ja... az is rongyokban fityegett testéről. 
Sokszor gondolt arra; hogy az olyan top­
rongyost, mint ő, az inasok be se ereszte­
nék a grófi kastélyba, óvatosan bujt a 
szvetterhe s akkor az egyik ujjából kihullt 
egy levél. Utána kapott.

— Mégis Panni!
Nyomban feledve volt minden becses 

ajándék. A levelet elolvasta egyszer... két 
szer... tízszer... ilyen tágra csak gyer­
mekkorában nyíltak szemei, midőn Pogá­
csa tisztelendő először beszélt neki a bet­
lehemi jászolról, a kisded Jézusnak aján­
dékot vivő királyokról.

Panni él... s neki, a finn mocsarak 
közt dolgozó hadifogolynak egy néfelejta- 
szemü fia mosolyog Amerikában, akit Emil 
nek hívnak... Fiam! Fiam! — mondogat­
ta egyre, mint valami varázsigét És csor­
dultig megtelt szive hálával Isten iránt, a 
ki megőrizte kegyetlenül kitaszított szere­
tőjét s Korsun iránt, aki továbbította a 
hozzá címezett csomagot. Amint kissé ural­
kodni bírt magán, olyasmit tett, amit nem 
tudom, helyeselt volna-e Panni? Megolvas­
ta, hány darab csokoládét, kétszersültet, 
cigarettát kapott s este, mikor a foglyok 
mind összegyűltek a fatörzsekből össze­
rótt hajlékukban, szétosztotta drága kin­
cseit. Bizony, nem sok jutott egynek-egy- 
nek, egy tábla csokoládét háromfele, a 
kétszersültet ketté kellett törnie... de 
hát valamennyi kapott mégis. És minden 
egyes bajtársnak elmondta:

— A fiam anyja küldte!
A fáradt, fásult emberek, kiket már

(Feiyuuáa)
A táborban osztrákok és csehek is vol­

tak. Kérdezősködni persze nem lehetett, 
durva őreik úgyse feleltek volna. Néhány. 

’ nap múlva újra vitték őket s a lezárt vag- 
gonokból lesték, mikor érnek a határra, a 
hol a fogolycsere megtörténik. De mikor 
már nagyon soká tartott az ut s mind la­
katlanabb vidéken gomolygott végig a 

• mozdony füstje, hideg borzadály futott 
végig a reménykedőkön s csüggedten néz­
tek egymás sáppadt arcába s egyre izga- 
tottabban találgatták, hová viszik őket? 
Emil gróf alig tudta aggodalmaikat le­
csillapítani.

— Emberek! Akárhova visznek, ma­
gyarok vagyunk, akik mindenütt helyt ál­
lunk. Ha nem mehetünk még haza, hát 
azért se szánhatunk perbe teremtönkke). 
Egyszer a pokolból is hazavezérel.

A parasztemberek összenéztek. Ha 
Emil gróf bátran néz sorsa elébe, ők se 
lehetnek gyávábbak. Ahhoz, ami reájuk 
várt, nagy lelkierö is kellett. A Fehér ten 
ger mellé küldték a foglyokat, vasutat 
építeni. Ott, a Fehér tenger mellett a ma­
gyarokkal rokon finn nemzet élt orosz el­
nyomatás alatt. Szép emberfaj, te olyan 
elmaradott, hogy az a legszegényebb ma­
gyar falvak tudatlan lakosságát is csodál­
kozással töltené el. Az év legnagyobb ré­
szében szörnyű hideg van s a meleg bun­
dák és kucsmák dacára a megfagyás ott 
gyakori halálnem. Az enyhe évszakban 
pedig egészségtelen az éghajlat s a cinna 
nevű betegség szedi áldozatait. Aki meg­
kapja ezt a betegséget, annak fogai meg­
lazulnak, kihullanak s bármily fiatal, 
mint aggastyán sorvad korai halála felé. 
Erre a veszedelmes vidékre szállították a 
magyar hadifoglyokat, hogy vasutat épít­
senek a lakatlan vidéken keresztül.

Aki olvas a nagyszerű Murman vas­
útról, annak jusson eszébe, hogy éhező 
hadifoglyainkkal építtette azt a muszka 
kancsuka s a cinnában elhunyt magyarok 
sírjai mindenütt ott domborodnak a vágá­
nyok mentén.

Emil gróf és baj társai az enyhe év- 
szalgban érkeztek a Fehér tenger mellé, a 
hoL tulajdonképpeni nyárról beszélni sem 
lehet. Kétségbeejtő volt csalódásuk, hogy 
nem mehettek haza, még szörnyűbb, hogy 
itteni életükhöz képest a szibériai valósá­
gos paradicsom volt. Hiszen ha rogyásig 
dolgoztak is a Kóruson birtokán, de enni 
kaptak. Itt alig annyit, hogy éhen nem 
haltai;. A munka pedig még keservesebb 
volt, töltéseket emelni a mocsaras vidé­
ken. Fekhelyük a barmokénál is rosszabb. 
Itt semmi külön kedvezésben nem része­
sült Emil gróf, osztozott a többi fogoly 
sorsában, robotolt nehéz, fárasztó munká­
ban reggeltől estig. Maga se hitte, hogy 
sokáig bírja. És mégis: nála edzettebbet 
megtámadott a cinna, öt megkímélte. Ré­
gebbi életére lassankint csak úgy gondolt 
vissza, mint egy szép álomra: talán nem 
is volt igaz. Nem volt ö gróf soha, Pannit 
is csak úgy álmodta.

A finn vidéken ritkán és rendetlenül

EGY JÓ BOROTVÁRA
minden embernek MÜksége ran. Sok 
pénzt tad On megtakarítani, ha egye­
dül borotválkozik. Ehhez esek egy Jó

borotva szüksége*. .

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT
ha ön szerei a Magyar Bányásilaprn

EGY UJ ELŐFIZETŐT.
MAGYAR BÁNYÁSZLAP

■IMLIBYILLK, MI.

semmi sem érdekelt, most meglepődtek, 
mert nőtlennek tudták a grófot

— Fia van?
— De mekkora! Mire látjuk egymást, 

mán földhöz is vág, ha birkózók véle!
És kacagott (Ezt se hallották még a 

finn hómezón.)
Az emberek összenéztek.
— A mán meglehet! Mer mikor látja 

ő meg a fiát, ha ugyan látja valaha-
Csak gondolták, de nem mondták neki, 

mert szerették.
Azt hiszem, ha rosszul is esett volna 

Panninak, hogy Emil gróf nem mindet ma­
ga ette meg, amit neki szánt, de szeretni, 
ha lehet, még jobban szerette volna, ami­
ért mindig mindenét megosztotta bajtár­
saival. így is ő lett a foglyok közt ismét a 
leggazdagabb: övé maradt a levél s a pom 
pás szvetter.

A csomaggal még más ajándékot .8 
küldött Panni az összes foglyoknak, jól­
lehet arról maga mit sem tudott. Ezek a 
szenvedésbe belefásult, a lassú éh-haláltól 
s ciifriió) állandóan környékezett emberek 
már régen széttöröttnek godoltak minden 
kapcsolatot, mellyel a szeretet hozzájuk 
fűzött egy-egy ngt.

— Ki tudja, a feleségem, a szeretőm 
azóta kivel éli világát! — Ez a gondolat 
tettj még keserűbbé gyötrelmes napjaikat. 
Nem is vártak hazulról semmit. Most hir­
telen uj élet költözött beléjük. Lám, mi­
lyen hűséges a grófhoz szeretője — akkor 

mégse biztos, hogy az ő hites feleségük 
meg csapödár. És ha Emil gróf csomagja 
ide érkezett, akkor nekik is jöhet csomag­
juk, levelük'... A reménykedésnél pedig 
nincs jobb orvosság: csüggedt, bánatos 
ember szervezete nem tud úgy ellentállni 
semmiféle betegségnek, mint az, akiben re 
mény tartja a lelket.

Emil gróf természetesen azonnal meg 
akarta köszönni a drága csomagot, haj, de 
nem volt papírja. Várni kellett, mig Olivi, 
a foglyok szállítója megint eljön s vala­
melyik faluban vásárolt s kihozta. Mert 
nincsen ám bolt minden faluban s papír 
sincs minden boltban. Hát számlálta a na­
pokat, mig papírhoz jutott. Aztán estén­
ként irt, pislákoló, bűzt árasztó halzsiros 
mécs világánál egy felfor^jtott dézsa fene­
kén. Nehezen készült igy a levél, de nem is 
kellett véle sietnie, mert Olivi se egyha­
mar viszi el, csak ha újra hoz valamit.' Le­
het addig naponta néhány sort hozzátol- 
dani. És mikor a gróf irt, az emberek néz­
ték és hallgatásba merültek. Úgy érezték, 
hogy az a levél mindnyájuké: megkínzott 
lelkűk óhajait, segélykiáltását viszi a Fe­
hér tenger niellől műveltebb országokba. 
Meghallják-e?

Müveit ember könnyebben beszélget a 
tollon keresztül, mint a tanulatlan, mégis 
az írás mindig tökéletlenebb, mint a szó. 
“Fiam!” Hányféle hangon mondogatta 
halkan, könnyes szemmel, nevetve-ujjong- 
va... leírva olyan hidegnek tetszett az is, 
meg az egész levél, nem volt véle megelé­
gedve. Pedig szent ígéretét küldte benne 
Panninak, hogy ha élve szabadul meg a 
fogságból, azonnal feleségül veszt És kér­
te, hogy fia megígért arcképét küldje Pan­
ni mielőbb, hogy ha itt halna meg a mo­
csarak közt, ahol már annyi magyar sir 
van: azt a képet szive fölé tehessék.

Végre eljött Olivi s magával vitte a 
bezárt levelet. És lehetett számolgatni a 
napokat, mikor ér Amerikába és mikor jö­
het válasz? És ezzel telt az idő... ami na­
gyon jó az olyan helyen, ahol egyetlen nap 
nap is ezer esztendőnek tetszik. És min­
denki igy várt egy levelet valakitől s köz­
ben gyakran eljött a halál s kiragadott 
egy-egy várakozó elbusuit magyart a meg­
unt robotból. Nagyon megfogytak.

Három hónap múlva kapta meg Emil 
gróf Panni második csomagját Emiiké arc 
képével. A fiucaka egy nagy hintalóhoz 
támaszkodva mosolyogva állt. Már állt! 
Erős volt és pufók, mint az oltárképek an­
gyalai. Apja könnyes szemmel nézte... 
nézte... ő nem állt oly erősen a lábán. 
Beleharapott már a cinna. Láz borzongat­
ta szüntelen, fogai meglazultak s a gyó­
gyuláshoz nem lehetett semmi reménye. 
Szembe kellett néznie azzal a gondolattal, 
hogy az élet, mely visszakövetelte, midőn 
önként akart tőle megválni, itt hagyja el 
a Fehér tenger mellett, ahonnét úgy sie; 
tett volna el a szerelem hivó szavára, a kö­
telesség parancsára.

Ahogy Isten akarja... véle perbe szál 
lani nem lehet...

És Isten úgy akarta, hogy néhány nap 

múlva nagy, friss fogolyszállitmány ér­
kezzen a vasútépítéshez. A megkínzott, be­
teg régieket Moszkvába küldték. A hos»- 
szu utón is többen elhaltak, akik megma­
radtak, olyan állapotban érkeztek meg, 
hogy valamennyit kórházban kellett elhe­
lyezni. Emil gróf is odakerült: az amerikai 
vörös kereszt kórházába s ez volt a leg­
nagyobb szerencse, ami érhette.

Annyi idő után fürdő... tiszta ágy... 
pontos időben élvezhető étel s tiszta, ügyes 
amerikai ápolónők, akik közül némelyik­
nek a puszta jelenléte is gyógyszer volt.

Emil gróf az első napokban úttól a 
láztól oly kimerült volt, hogy csak aludt, 
aludt. Amint ott hevert lefogyott, beesett 
arccal, melyen a bőrt szinte kicserzette a 
mocsárvidék levegője, Panni talán rá sem 
ismert volna az ö szép grófjára. Enni se 
kívánt s talán akkor hah volna éhen, mi­
kor már volt mit ennie, ha ápolónője fel 
nem költi étkezés idején s bele nem dik­
tálja gyöngéd erőszakkal a kakaót, a tejbe 
rizst és az orvosságot Sokáig azt se tud­
ta, hogy ápolónője öreg-e, vagy fiatal? 
Szép-e, vagy csúnya? Pedig Violette Har­
ris, a főápolónő nemcsak fiatal, hanem fel 
tűnőén szép is volt Olyan szépség, ami­
nőt színpadon, vagy filmen is ritkán lát 
az ember. Testvérbátyja, Harris doktor iá 
nagyon szép ember volt. Ketten voltak test 
vérek s gazdag szüleik rendkívül gondos 
nevelésben részesítették őket, éveken át 
Európában is tanultak. Rövid idővel a há­
ború kitörése előtt szüleik elhaltak s mi­
dőn Harris dr elvállalta az amerikai vörös 
kereszt moszkvai kórházának igazgatását 
Violette, aki szenvedélyesen ragaszkodott 
hozzá, kijelentette, hogy elkíséri,, mint 
ápolónő.

Rokonok, ismerősök le akarták szán­
dékáról beszélni, ö azonban hajthatatlan 
maradt. Bátyja se szívesen vitte magával, 
féltette. Később öt magát is meglepte — 
bár ismerte húga önfeláldozó kedvességét 
— az ápolónői hivatásra való rendkívüli 
rátermettsége. A legsúlyosabb betegekre, 
nagy válságok idején ő ügyeit. A kórház­
ban egyenlő elbánásban részesült a többi 
ápolónővel, mégis kiváltságos helyzete 
volt. Az egész személyzet tudta, hogy elő­
kelő és gazdag s hogy olykor orosz gróf­
nők és hercegnők látogatják meg. Barát­
női, akikkel együtt tanult Münchenben, 
Páriában.

Emil grófban nagyon gyengén pislá­
kolt az élet, midőn Harris dr. megvizsgál­
ta.

— Lassú éh-halál... nem kapott elég 
táplálékot... és a cinna! — mondotta hú­
gának.

Ez elég volt, hogy Violette azonnal 
rendkívüli gondozásban részesítse. Úgy 
bánt betegeivel, mint gyermekekkel. Aki 
szépen bevette az orvosságot, annak meg­
simogatta fejét. Az Emil grófét is. Egy 
napon aztán a mindig álmos gróf rábá­
mult nagy kék szemeivel, megfogta a gyö 
nyörü kezecskét, melyben ott volt a láz­
mérő s megcsókolta.

(Folytatása következik)

SZINIELÖ ADÁSOKRA
FELROBBANT A LÁMPA t 

ÉS HAT GYERMEK RUHÁ­
JA LÁNGOT FOGOTT.

TAMOlULATSAGOKltA. BÁLOKKÁ

MEGHÍVÓKAT
piaiatokat. belépőjegyeket

£S LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ES

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT-

vAnyókát szép kivitel-
BEM ÉS PORTOSAM SZALUT

Súlyos szerencsétlenség tör­
tént Andocson Fias György 
földmives házánál. A jómódú 
földmivesnek hat gyermeke 
van. Amint este hazatértek a 
mezei munkából, a legidősebb 
leány a már meggyujtott lám­
pába petróleumot öntött, mire 
a lámpa fölrobbant és a szo­
bában levő hat gyermek ru­
hája tüzet fogott. A segély­
kiáltásokra elösietö szomszé­
dok pokróccal letakarták az 
égő gyermekeket és igy eloltot 
ták a tüzet. A súlyosan sérül­
teket autóval nrég az éjjel be­
szállították a kaposvári köz­
kórházba. Háromnak az álla­
pota életveszélyes és felépülé­
séhez kevés a remény.

A Magyar Bányászlap Nyomdája
(Magyar Hírlap)

HIMLERVILLE KENTUCKY
A Magyar Bányásilapot 

bányászok írják, bányászokról, 
bányászoknak.

THE NATIONAL BANK 
OF COMMERCE

WILLIAMSON, W. VA.

Alaptőke ... $100 jM 4)0 
Tartalék 
és nyereség $2404)00.00 
összes 
alapok $13504)00.00

Hatalmas, erős nemzeti 
bank. A szénvidék egyik 

legerősebb bankja.

Helyezze el nálunk betét­
jét.. Pénze teljes bizton­

ságban lesz. i

Mi a magyar bányászokat 
mindig figyelmesen szol i

' gáljuk ki.

PÉNZT KÜLDÜNK | 

a világ minden részébe. ]

ÖT NAPIG KUTATTA A 
CSALÁDJA EGY SZEREN­

CSÉTLENÜL JÁRT BÁ­
NYÁSZ HOLTTESTÉT.

A tárnoki kőbányában Pau- 
lik Ferenc ötvennyolc éves bá­
nyászra rászakadt az egyik 
tárna. A több métermázsás 
kőtömbök maguk alá temették 
Paulikot s a körülötte dolgozó 
bányászok hiába kísérelték 
meg, hogy a hatalmas kőtöm­
bök alól kiszabadítsák. A sze­
rencsétlenség hírére Sóskutról 
csakhamar megérkezett a sze­
rencsétlenül járt bányász fe­
lesége és hét gyermeke és a 
család a bányászok segítségé­
vel öt napon és öt éjjelen át 
kutatta a tragikus végű apa 
holttestét. Az ötödik napon az 
egyik bányász farkaskutyája a 
törmelékek között hangos szű­
küléssel kezdett kaparni és 
nagysokára a szerencsétlenül 
járt bányász ruhájának egyik 
darabját húzta elő. A bányá­
szok és a család a kutyához 
sietett és hosszas munka után

sikerült Paulik Ferenc holttes 
tét a kőtörmelékek alól kisza­
badítani. A szerencsétlen bá­
nyászt a felismerhetetlenségig 
összeroncsolta a kőomlás. A 
vizsgálat megindult s ennek be 
fejezéséig a bányát lezárták, 
Paulik Ferenc holttestét pedig 
a sóskúti temetőben óriási rész 
vét mellett helyezték örök nyu­
galomra.

(Uj Nemzedék)

HALÁLOS BÁNYASZEREN­
CSÉTLENSÉG.

A sajókazai bányában halá­
los szerencsétlenség történt. 
Banász János bányamunkás 
tárnafejtési munkálatokat vég 
tett s eközben a,tilalom elle­
nére egy elhagyott régi tár­
nába mélyen behatolt. Alig 
tett néhány csákányütést, ami 
kor a tárna összeomlott s a 
munkást maga alá temette. A 
vizsgálat a halálos szerencsét­
lenség ügyében megindult.

(Pesti Hírlap)

s

MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON ÁTTrlnl. —anvnmu ti.i/.lnknn'
NEW YORK (uj). HAMBURf 

DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE. RELIANCE 
In a közkedvelt eryknhlnOH hajókon:

CLEVEL AN D.W ESTPHALIA 
THURINGIA

SZEMaLTBSEN VEZETETT E Cllúl-A I KIRANDV1-ASOK

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA ,.2^.. KUWn IT. a Rmnue Tai

IMOnmxu itrrrKMKesiT

•

Wtrmnlr OKrnOkOnkhOz, vukx 
Tamburg - American Line 
United American Lines. Ine.

Ji BROADWAY. NEW YORK



MAGYAR BÁNYÁSZLAP8-IK OLPAL

Hl ÚJSÁG H1HLERVILLEN?

Az elmúlt héten. 4 napot dől 
goztak a Himler Coal Co. bá- 
^A^niarvillei Base Báli 

csapat vasárnap, jUlius 10-én 
játszotta le az izgalommal 
várt garnet a Pocahontas, Va^-i 
Indians csapattal, mely erős 
küzdelem után 7:1 arányban a 
himlervillei csapat javára dőlt

Á mőrköséb a következő felállítás­
ban folyt lo: 
Himlerville 
Briggs rí. 
Same «.
G. Majerosák 2b. 
Anderson p 
Hutchins 
Ball (r.) of. 
P. Maiercsak 
Emödy

KÉPVISELŐINK
VIRGINIA

Értesítjük ezennel Himlerville magyarságát, hogy

TARTUNK

JÖJJÖN EL OKVETLENÜL A KIÁRUSÍTÁS TARTAMA ALATT!

KIS HIRDETÉSEK MAGYAR BÁNYÁBZLAF.

KENTUCKY

Bertha Timit, Ward,

ELADÓ

Lakatos János.

Takács György, Box <03. Rossiter

OyOléaelt tartja minden bő »-lk

(Jul. 14.)

Áruk igen mérsékeltjó mosók.

(Folytatás az 1-sö oldalról)
IML

HIMLER COAL COMPANY
Áruiizlete MICHIGAN

INDIANA

Hivatalos lapjaHIMLERVILLE, KYHIMLERVILLE, KY.

544.

NEW YORK

Gyűléseit tartja minden hó S-lk va 
"áru apján. Osztály vexotó: Llpócsky

Érdeklődik forduljanak a zöspaa 
titkárhoz, aki aztvesea szolgál telviu

Szobonya látván. 
ILLINOIS

ovnrke Mihály Nettleton. P. 
Emety Horváth, Rothford Fa.JeSO A. JSnaa M.---X__  —

A MAGYAR-AMERIKAI LIGA 
ÉVI PIKNIKJE

mostani
többi a

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

A főtiszti kar:
Főelnök: Németh Ferenc. Pov’ Bot 224. Gary, W. Va. Főtitkár és főpénz

■árnok: Kocsis Balázs.
NEW .

Nagy József Franklin. N. J.

vilié, Glen 
esnwood. Glen-Robblna 
Rsmuy, Robey vilié, Okin

HIMLERVILLEI MAGYAROK FIGYELMESE!

Tro base hits: Hutchins, Mitchell.

Mitchell

Pocahontas Indiana 
Dlahman 
Shell
Doblns 
Ball

Bases on balls: Anderson 2. Mi­
tchell 2.

Struck out: by Anderson 9, Mi­
tchell 4, Sturgis 2.

Passed •—
cahontas 2.

Score b>
HlmlervlUe

A mérkőzésre besereglett 
az egész vidék magyarsága, a 
mely lelkesen biztatta úgy a 
pocahontasi, mint a himlervil- 
lei fiukat. A mérkőzés után és 
előtt is igazi magyaros vendég­
szeretetben volt része a him- 
lervillei csapatnak, amely min 
den tekintetben nagyon hamar 
kivívta1 a pocahontasiuk ro- 
konszénvét.

Sajnos, a mérkőzésnek volt 
egy szomorú esete is, amennyi­
ben az egyik pocahontasi ma­
gyar fiú egy véletlen baleset 
következtében lábát törte. A 
hirnlervillei fiuknak a győze­
lem felett érzett örömét ez az 
igazán sajnálatos eset alapo­
san lehangolta.

A pocahontasi csapat egyéb 
ként julius 24-én fogja viszo­
nozni a látogatást, amikor is 
Rév. Daróczy, a csapat szer­
vezőjének vezetése alatt fog­
nak Himlervillen megjelenni. 
Remlhető, hogy a himlervillei 
magyarok is ki fognak tenni 
magukért és igazi magyar ba­
rátsággal fogadják majd a
csapatot. Nagyon izgalmas
mérkőzésre van kilátás, mert 
a pocahontasiak nagyon készül 
nek arra, hogy a csorbát kikö- 
szörüljék.

Szerdán este a moziban a 
Jewels of Desire képet adják, 
mely izgalmas jeleneteivel bi­
zonyára nagyon meg fogja hat 
ni a jelenlevőket.

Szombaton este a The Sava­
ge cimü dráma van műsoron, 
mig vasárnap, julius 17-én az 
Orphans of the Storm cimü 
rendkívül megkapó képben 
lesz alkalmuk gyönyörködni a 
mozilátogatóknak.

JULIUS 16-IG BEZÁRÓLAG
20 szóig egyszeri közlés 50c. három, 
szőri közlés $1.25. húsz szón felül 
nilnden további szó közlésenként 3c.

Üzlet vitele 4b eladiaa. Üzleti al-

közlésenként 8 cent
KORMOK PÁL házal fBtdlmM kér

Központi titkár:
kihal u egyletet érdeklő lévaiak 6a

O. Kovács
het az egyleti pénzek küldendők. 

Központi tőellenör Takács György.

Nagy Kiárusítást
Szebbnél-szebb, divatosabbnál-divatosabb

kerülnek kiárusításra az eredeti árnál

25 SZÁZALÉKKAL OLCSÓBBAN
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ, SZÉP KIÁLLÍTÁSÚ

FIÚ RUHÁK FÉL ÁRBAN
kerülnek eladásra.

HA ÖN PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI, NE MU- 
i LASSZA EL SZÜKSÉGLETET MOST BESZEREZNI 

GYÖNYÖRŰ YARDOS KELMÉK tűnő minőségűek,

DIVATOS NAPERNYŐK, KALAPOK NAGY VÁLASZTÉKBAN! 

FEDEK R VIIA V jő minőiégü Ingek, Harisnyák, Alsóruhák, 
I till IhKNAK Nyakkendők, Kalapok stb. mérsékelt áron.

HIMLER STATE BANK, 
i business at the town of Him-

th day of June 1927. 
RESOURCES
Discounts 101,470.39

CIOCKS, UUUUS —
curltles

Due from Banks 5,437.91
Cash on handChecks and other cash Items L806.18 
Banking house. Furniture

■ and Fixtures 14,825.00

s a modern. kor követelményeihez 
képest lesznek felszerelve. A Cleve­
land nevű óceán gőzös mintájára lesz 
nek építve kabin osztállyal, turista 
harmadik és rendes harmadik osz­
tállyal.

A többi négy hajó az Egyesült Ál­
lamok más nyugati kikötőiben fogja 
a forgalmat lebonyolítani.

A LOGAN VIDÉKI

132,129.87
FIGYELMÉBE !

Pár száz tallér keresetéből, mint

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllg
DR! G. D. MITCHELL |

Atellenében a 2-lk emeletet 
Irodám nyitva hétköznap:

őri' Jelentétek kaidundak.
KOzpontl eUraör: Ki

fyOléselt tartja 'm 
rttíapján: Elnök: 
pénztttnok" Gonda

/ Bodnár litván, 
i pénz tárnok: Gon S

 Péter, Elm Ore 
Szita. Francét.

jegyző: Ronyecz lotrán
Túri Lajos, Ólon Alum, W.

OyMéeelt tartja' mind

jó Germöföld. 7 szobás uj ház, pince/ 
külső épületek jutányos áron eladó. 
Tulajdonos Joseph Greenwald. 304 
Lombard St. Wilmington, Del.

farmot, molyén mindent termelhet. 
800 dollárárt. Csak 100 dbllárt kell 
készpOnxben lefizetni, a többit fi­
zetheti havi 6 dollárjával. R. M. 
Staffeld, tulajdonos, 610 Federal Ave,
Sanlgaw, Mlclr.

AZ osztály elme: Leúsák András. 
3ox 61, Clymer, Pa.

6-lk cartely. Adons. Ohio.
Gyűléseit tartje minden hó J-lk va 

oirnspján. Osstály vezető: Bartók

Nagyszer#- sikerről folyt le julius 
3-án Deerllqk Rock. N. Y.-ban tartott 
magyar-amerikai liga piknikje." Ha­
bár az Idő nem volt a legkedvezőbb, 
nagyon sokan vettok benne részt s 
a rendező bizottság mindent megtett, 
hogy a vendégek egy jól eltöltött, 
felejthetetlen nap emlékével térhes­
senek baza. Érdekes sport számok 
kerültek napirendre s a vidéki ke­
reskedők szép ajándékokat adtak a 
sportolóknak.

Jánp, Bux 114. Soldier, Pa.
- 10-lk osrtlly, Lynch, Ky.

Gyűléseit tartja minden hó 8-lk va 
Yárnapján. Elnök: Gulovlcs János 
Jegyző: Lévai Miklós, pénztarnok; 
Zvornylk László. ellenőr: Ponty 
László.

ULTIMÁTUM AZ OBIOI 
BÁNYÁSZOKNAK

Gyűléseit tartja minden hó 34k va 
r-IrnaHán. Elnök: Molnár András; 
t"Hr és pénztárnok: Pápai Sándor, 
lono So. Washington Ave, Columbus 
Ohio: jegyző: Varga Sándor: beteg 
látogató Gáli Péer.

LIABILITIES
Capital Stock, paid to, to
Surplus Fund
Undivided profits, less ex­

penses and taxes paid
Deposits subject 

tó Checks 18,436.39
Ttaie Deposits 83.001.63
Cashier's Checks 

outstanding 155.70 1

25,000.00 
3,000.00
2,536)25

.. 132,129.87

Értesítem Logan és vidé­
ke magyarságát, hogy 
KEDDEN és SZOMBA­
TON egész nap,. VASÁR­
NAP DÉLIG tartok Lo- 
ganban rendelő órákat.

DR. SZŰCS MIKLÓS.

KORONÁK É8 HÍDMUNKÁK. =
X-RAY VIZSGÁLAT. H
Minden munkámért —

SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK =
iiiiiiiiiiiiiiuiiimiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiin

HIMLERVILLEI 
MAGYAROK

FIGYELMÉBE!
Értesítem. ezennel Himler­
ville magyarságát, hogy a

NAGY KIÁRUSÍTÁST 
MEGHOSSZABBÍTOTTUK 
és az összes ruhák és kabá­

tok ifíég mindig

State of Kentucky )
County of Martin )8et.

Wo, Martin Himler and Alexander 
Unlodg President and Cashier of the 
nboys named Bank, do solemnly 
si^r tliat the above statemnet Is 
tmo to the best of our knowledge 
und belief.

.1 Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Mindenfajta, órák javítását ju­
tányos áron, ii legpontosabban 

eszközöljük.
ÉKSZEREK

NAGY VÁLASZTÉKBAN 
OLCSÓ ÁRON.

A legolcsőbbtól a legflnomabblg 
Keressék föl üzletünket 

a magyarok.
ROBERTSON BROS.MATOAKA. W. VA.

Alexander Ordody,
Subscribed and sworn to before 

me this 9th day of July. 1927.
My Commission expires Sept. 22,

1929.

Notary Public.

AMERIKAI VAROSOK UTÁN NE­
VEZNEK EL HAT HAMBURG- 

AMERICA VONAL HAJÓT

árbzn kaphatók. Remek 
gyermekruhák nagy válasz- 

tékban. .
Fig/jazza árainkat!

BROWN 
DEPARTMENT STORE 

Kermit, W. Va.

Hamburg-Amerlkai vonal new 
yorki Irodája sürgönyértesltést ka­
pott a hamburgi főirodától, 'hogy ■ a 
vállalatnak most építős alatt álló hal 
óriási és modem ooeánjáró gözJUa 
amerikai városók után. lesi, elnitex- 
ve. A hajóóriásokat Sí Lop&b Mll-

tesztelni. A vonal elnöke Dr. Cuno 
Vilmos, közölte n. sürgönyben, hogy 
esen városok polgármesterei Is ér­
tesítve lettek a Imjőslársaság ter­
véről.

Ezen uj hajók közül kettő, a Bt. 
Louis és a Milwaukee Hamburg és

Commercial Hotel
WELCH, W. VA.-BAN 

Jövedelmező, eladóvá tété 
tett, eladjuk. Nagyforgal- 
mu bányavárosba berende 
zettep 21 szobás gyönyö­

rű nagy
HOTELUNKAT 

Hotelunk nagy forgalom­
nak örvend. Vannak ál­
landó lakók és utazó ven­
dégek. Megszállja busók 
óránként és félóránként 
jönnek és mennek, ami fo­
kozza a forgalmat. Meg­
vehető. , Bővebbre degy^ 
kiváncsi. Felvilágosítja

bíró János
a Hotel CammpT<Jial'‘,; 

tulajdonosa
Box 1093 Welch, W. Fa.

McCORMÍCK 
JEWELRY CO.

ÓRÁSOK él ÉKSZERÉSZEK

tára- Due válusiUSkot talál arany 
és ezfistnemüekben

ÓRÁK JAVÍTÁSA PONTOSAN

feltételekben az emberektől. < 
Ezt meg megkapják majd. 1

Indiana tizenhetes alapon ( 
versenyezni tud Nyugat Ken- i 
tucky szervezetien vidékével s 
Indiana sorsa vagy alacso­
nyabb munkadij mellett, vagy 
a szervezet letörlése mellett 
megoldódik.

Pittsburgh körzete most már 
szervezetlenül, tizenhetes és ti- , 
zennégyes bérskálával megkez­
di a halálos küzdelmet a piac­
ért a Virginiákkal s ennek a 
kerületnek van rá chanceje, 
hogy a gémben benn marad­
jon.

A szervezetien vidékek to­
vábbra is úgy fognak kínlódni, 
ahogy eddig tették.

A Virginiákat megfojtani le­
hetetlen, mert jobb a szenük a 
többieknél. És mert ebben a 
három államban úgy a munka­
feltételek tekintetében, mint a 
munkadijakban limit nélkül 
szállhatnak lefelé a társasá­
gok.

Ohio az egyetlen, amelynek 
a számára normális mentséget 
én nem látok és nem találok, 
Shol csak a külön szervezke­
dés abnormális lépése, vagy.az 
országos gyógyulás hozhat 
könnyebbséget.

Minden szeretetem és min­
den részvétem velük van e pil­
lanatban, de kedvezőbb beállí­
tásban én nem tudom a hely­
zetüket és a jövőjüket látni.

És ahhoz nincs lelkem, hogy 
áltassam őket.

Ohio magyar bányászai néz­
zenek szembe a megváltozha­
tatlan igazsággal és intézzék a 
sorsukat helyzetük teljes tu­
datában.

sal és mlndeu egyleti levői hozzá kül- 
aqa&iés az egriéiről felvilágosításért 
hota forduljanak. Főalelnök Soltész 
József. Filbert. W. Va FÓjegyző: Ko- 
vács'Fál. Föellenör: Davis Bertalan. 
Filbert. W. Va. Bizottság: Tóth La­
jos, Szurcsik János és Kiss Imre.

A főtisztikor minden hónap utolsó 
vasárnapján d. e. 10 órakor tartja gyű 
léseit Garyban, a Hallban

Önök Horváth János, alelnök Id. 
Nagy Mihály, titkár Bűzeik József, 
Uox-M. Filbert, W. Va„ minden egy­
leti levél hozzá küldendő; jegyző Ko­
vács Pál; pénztárnok Soltész József, 
ellenőr Vlnczo János: bizottsági ta- 
gok,.Nagy István. Vinter János, Tóth 
Lajos- Beteglátogató id. Nagy Mihály. 
Zászlóvivők: magyar Vlnter János, 
amerikai Bodnár Mihály. Póttag 
Józsa Józpéf. Ajtóör Nyomtató József 
'Gyűléseit tartja minden hónap 13-

lka utánia fUbertl Hallban.■sárnap délután 3 órakor

-Elnök:
pénztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224. 
Gary. -W. Va.): jegyző: Kocsis "Ba 
láZS.

COLORADO

LOUISIANA

titkár és

" ’*««»>ro. Pa. Süti Jlnos, Windber. Pa

WYOMING

fordltax.au, eiumooan az 
fizet 312.00 heti belegsegélyt.

KOLOS LEO 
A. L. BAUER

fizetni, azaz, ahány tagja van U egy­letnek. annyit $LÍ0.et kapnak ázol 
hunyt örökösei, mindaddig míg a ta 
gok száma az 1000 tagot meg nem 
haladja. Ezután kivetés utján törtó.

CONNECTICUT?: 
Sándor. Bridgeport.

kezelő Valach Vendel. Box 23.

1 -<WUé80li tartja minden hónap har 
maink rasárnaDján délután 2 órakor 
a pénatárnok hévénél

. 4-lk Osztály. Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a helybeli 

óe rtUékl tagok bavldljuk és egyébb

Títh Sándor, tdtltkír.

KOSSUTH LAJOS BETEG 
SEGÉLYZŐ EGYLET,

A magyar bányászokat figyelmes 
kiszolgálásban részesítjük

ATKINS & VAUGHAN
WILLIAMSON. W. VA.

órások és Ékszerészek
Mindennemű arany? Mindennemű arany es 

i ^ezü^ tárgyak, gyűrűk.

órák, láncok nagy válaair 
tékban.

Órák Javítását pontosan- esz­
közöljük.

MINDBNUMUNKANKERT 
SZAVATOLUNK.

EGYLETI KALAUZ.

-.'Elnök: Dóczl András; jegyző: 
Ciach Henrik: titkár és pénstárnok: 
Veres István, Box 64. Red Jacket W. 
Va, kihez minden levél küldendő, 
ollenör: Kumcz István; beteglátogu-
tó:" Balogh Bálint.

Gyűléseit minden hó 21k vasárnap 
JÁu tartja a pénztárnok lakásán.

Gyaiéeeit minden hónap második

ren^slzmás József; ajtóör: Nórák

BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET 
Alaplttatott 1903 március 24-én 

Twin Rocks, Pa.

István. jegyzó: Bortnylk János, titkár: léstelekeMtl és nyelvkülönboég nél POCAHONTAS) I. MAGYAR 
■ ETEGSEGeLYZO EGYLET

tartja

Beleglátogatók: Krlston János órakor a Roformátat lakolá

Elnök: Bmajda Ferenc, jegná;

VlnWndal*. FlókJ» alakúit 1922 
•kóbor 82'6n.

6-lk post: Ások, akik Ab ejtenek az 
egyletünknek tagjai lenni, tartóinak 
egészségi Állapotukat gwe«l bizonyít 
vánayal Igazolni.

7-tk pont: Beállási díj iá évűtől 80 hes u egyletet trdekM levelak Ml- 
dondök: pánzUrnok: Kovta Föl:
Szabó Károly

fordltax.au

